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В бри га ді та к ти ч ної авіа ції
По ві т ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни, якою ко ман дує пол -
ко в ник Сер гій Іще н ко, від бу -
ли ся чер го ві льо т ні змі ни.
Про тя гом двох днів,  17-18
сер п ня, пі ло ти на лі та ках ти пу
Су-25 та Л-39 в скла д них  та
про с тих ме тео ро ло гі ч них умо -
вах, вдень та вно чі ви ко ну ва -

ли за вдан ня за ви да ми льо т -
ної під го то в ки. Льот чики під -
ні ма ли у не бо лі та ки як оди -
но ч но, так і в скла ді па ри. 

Упро довж двох льо т них
змін авіа то ри ви ко на ли по над
со рок ви льо тів. Од ним із за в -
дань, яке сто я ло пе ред осо бо -
вим скла дом авіа бри га ди, є
під го то в ка  до та к ти ч них на в -

чань “А де к ва т не ре а гу ван ня-
2011”. 

– Відповідно до за в дань, –
роз по ві дає ста р ший шту р ман
бри га ди та к ти ч ної авіа ції ма йор
Оле к сандр Дя ків, – льотчики на
ос но в но му ти пі лі та ка Су-25 удо -
ско на лю ва ли тех ні ку пі ло ту ван -
ня та на ві га цію на се ре д ніх та
ма лих ви со тах у скла ді па ри.
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ЗЗ ДД НН ЕЕ ММ НН ЕЕ ЗЗ АА ЛЛ ЕЕ ЖЖ НН ОО СС ТТ ІІ УУ КК РР АА ЇЇ НН ИИ !!

Подробиці майбутньої модернізації не
уточнюються. За словами Дмитра Ківи, на
українсько-російських Ан-124 будуть онов-
лені цифрова система управління і цифро-
вий комплекс, а також покращені тягові ха-
рактеристики літака. Модернізований
Ан-124 буде мати злітну вагу близько
400 тонн, вантажопідйомність – 150 тонн і
дальність польоту не менше п’яти тисяч кі-
лометрів.

Між тим, президент “Волга-Днепр” Олек-
сій Ісайкін заявив, що компанія готова під-
тримати проект відновлення виробництва
Ан-124 в Росії і замовила 40 модернізова-
них “Русланів”. Раніше авіакомпанія “Політ”
розмістила замовлення на 15 Ан-124. 

Ще одну угоду генеральний конструктор

“Антонова” підписав з генеральним дирек-
тором ВАТ “Авіаційна промисловість” Вікто-
ром Кузнєцовим.

Документ передбачає співпрацю у розро-
бці та реалізації довгострокових програм в
області створення, серійного виробництва,
розвитку системи післяпродажного обслу-
говування авіаційної техніки, збереження та
розвитку наукових і виробничих кооперацій-
них зв’язків, галузевої довідкової та норма-
тивної документації, науково-технічного і
промислового потенціалу.

Дмитро Ківа повідомив, що співпраця буде
налагоджуватися за всіма програмами, які є з
Росією: Ан-148, Ан-158, Ан-70.

Оле к сандр Оле х но вич.
“Крила України”.

АНТК імені Антонова уклала з російською компанією “Волга-Днепр” угоду про
модернізацію літаків Ан-124 “Руслан”. Про це заявив генеральний конструктор
“Антонова” Дмитро Ківа. За його словами, модернізовані літаки отримають по-
значення Ан-124-111-БД. Контракт на модернізацію транспортників був підписа-
ний в ході авіасалону МАКС-2011, який розпочав свою роботу 16 серпня в підмос-
ковному Жуковському.

Закінчення на 4 стор.

“Антонов” уклав перші контракти

ММооллооддьь  ввппееввннеенноо ннааббииррааєє ввииссооттууШа но в ні 
вій сь ко во с лу ж бо в ці 

та пра ців ни ки 
Зброй них Сил 

Укра ї ни, 
до ро гі ве те ра ни!

Для ко ж но го з нас День
Не за леж но с ті си м во лі зує
спо в нен ня ві ко ві ч ної мрії
укра ї н сь ко го на ро ду про
ство рен ня са мо стій ної
дер жа ви. Дер жа в ність –

це ве ли че з не іс то ри ч не над бан ня укра ї н сь ко го на ро -
ду, ре зуль тат ге ро ї ч ної бо ро ть би, бага то мі ль йон них
жертв, по кла де них на ві в тар укра ї н сь кої сво бо ди на -
ши ми пред ка ми.

Від іме ні ко ле гії Мі ні с тер с т ва обо ро ни та осо би с то
ві таю вас з най го ло в ні шим свя том на шої дер жа ви –
20-ю рі ч ни цею не за ле ж но с ті Укра ї ни!

Сьо го дні ми до ла є мо пе ре шко ди і тру д но щі, роз -
бу до ву ю чи на шу дер жа ву, та ма є мо за ме ту до ся г ти
рі в ня пе ре до вих кра їн сві ту. В ос но ву прин ци пів на -
ціо на ль ної без пе ки Укра ї ни по кла де ні ефе к ти в ний за -
хист на ці о на ль них ін те ре сів і су ве ре ні те ту дер жа ви,
ви знан ня де мо к ра ти ч них цін но с тей як най ва ж ли ві ших
пріо ри те тів зо в ні ш ньої і вну т рі шньої по лі тики.

Зброй ні Си ли Укра ї ни є на дій ним га ра н том змі ц -
нен ня на ці о на ль ної без пе ки, за хи с ту су ве ре ні те ту,
те ри то рі а ль ної ці лі с но с ті і не до то р кан но с ті на шої
дер жа ви. За цей від но с но не ве ли кий в іс то ри ч но му
ви мі рі те р мін во ни ці л ком від бу ли ся і ни ні на дій но за -
хи ща ють на ці о на ль ні ін те ре си дер жа ви та укра ї н сь ко -
го на ро ду, ус пі ш но ви ко ну ють за вдан ня у ми ро тво р -
чих мі сі ях, бе руть участь у лі к ві да ції на с лід ків при ро д -
них і тех но ген них ка та с т роф.

Пе ре тво рен ня, які сьо го дні від бу ва ють ся у Зброй -
них Си лах, ма ють си с те м ний і конс тру к ти в ний ха ра к -
тер. Ми рі шу че зві ль ня є мо ся від не ефе к ти в них форм і
ме то дів управ лін ня та го с по да рю ван ня, зо се ре джу ю -
чи зу сил ля на під го то в ці військ до ви ко нан ня за вдань
за при зна чен ням. Це зна ч но під ви щує не ли ше про -
фе сій ний рі вень, а й пре стиж Зброй них Сил Укра ї ни у
су с пі ль с т ві.

Ви рі шен ня со ці а ль них про блем вій сь ко во с лу ж бо в -
ців, перш за все, забез пе чен ня жи т лом, на ле ж ним
гро шо вим утри ман ням, а та кож ство рен ня су час них
ста н да р тів слу ж би є пріо ри те т ни ми за вдан ня ми ке рі в-
ни ц т ва обо рон но го ві дом ства. 

З на го ди свя та ба жаю усім вам мі ц но го здо ро в’я,
ро дин но го ща с тя, бла го по луч чя, ус пі хів і всі ля ких га -
ра з дів у шля хе т ній спра ві слу жін ня укра ї н сь ко му на -
ро до ві. Не хай ва ші осе лі зав жди бу дуть на по в не ні
ща с тям і ра ді с тю, те п лом і лю бо в’ю, а се р ця –
натхнен ням і не зла м ною ві рою у ща с ли ве май бу т нє
Ба ть кі в щи ни!

Сла ва Укра ї ні!
Мі ністр обо ро ни Укра ї ни 

Михайло Єжель.



За леген-
дою тренуван-
ня пілот літаль-
ного апарата
здійснює ви-
мушене десан-
тування і при-
земляється у
водах Атлан-
тики. На допо-
могу вилітає
вертоліт Мі-8 із рятувальною ко-
мандою на борту. Потерпілого
швидко знаходять, за запаленим
засобом сигналізації, що допомог -
ло екіпажу виявити місце лиха…

Всього евакуацій було п’ять.
Спочатку до потерпілого десанту-
валися штурмовим способом –
стрибком з семиметрової висоти,
пізніше – за допомогою лебідки.
Рятувальник допомагав йому закрі-
питися на тросі і піднятися на борт
гелікоптера. Вертоліт покидав міс-
це евакуації, змінював екіпаж і зно-
ву відправлявся на пошуки.

Таким чином, рятувальники,
змінюючи один одного, відпра-
цювали професійні навички, а
льотно- підйомний склад, тим ча-
сом, відновлював пілотування
під час рятування на воді.

– Усі розвинуті країни світу

приділяють
питанням без-
пеки макси-
маль ну увагу,
особливо у тих
напрямках, де
робота пов’я-
зана з ризи-
ком для життя

людини, – розповідає начальник
пошуково-рятувальної та пара-
шутно-десантної служби загону
майор Віталій Федорів. – На це
не шкодують ані коштів, ані часу.
Сьогодні була непогана практика
як для нас, так і для льотно-під-
йомного складу. Ми розуміємо
наскільки важливо для екіпажів
Мі-8 якісно провести це трену-
вання. Хоч ми і маємо деякий
досвід у проведенні рятувань на
воді, все ж щоразу відчуваємо
велику відповідальність і профе-
сійне хвилювання.

У досвідчених екіпажів, які
очолили підполковник Максим
Федоров та майор Олександр
Бала, теж було своєрідне профе-
сійне хвилювання, адже за їх дія-
ми на місці інструктора особисто
спостерігав командир загону

полковник Володимир Пастухов.
Він високо оцінив роботу екіпа-
жів, рятувальників та наземних
служб забезпечення.

– Рятування на воді – одне із
складних завдань льотної підго-
товки екіпажів Мі-8, – говорить
командир загону. – Нещодавно
наші льотчики десантували та
евакуйовували пакистанський
“спецназ”, а там теж своя специ-
фіка, нині, вперше за ротацію, ря-
туємо на воді, до того ж, щодня
виконуємо завдання Місії ООН з
патрулювання кордонів, переве-
зення особового складу, вантажів
та інші. Екіпажі отримують необ-
хідний досвід та наліт годин. А це
– головне, – переконаний полков-
ник Володимир Пастухов.

І справді, щойно льотчики по-
вернулися із кількагодинного
тренування, як підполковник Мак-
сим Федоров на прикладі під-
твердив слова командира. Після
невеличкого відпочинку він од-
разу виїхав на аеродром, адже
на черзі – наступний виліт…

Юрій Ігнат.
Фото автора.

У невеликій бухті поблизу
містечка Бьюкенен, що у рес-
пуб ліці Ліберія, українські
миротворці 56 окремого вер-
толітного загону сил Місії ООН
у Ліберії провели планове
тренування. Екіпажі вертольо-
та Мі-8 у водах Атлантичного
океану евакуювали умовних
потерпілих.

За час практичних занять на
аеродромі бригади 40 льотчи-
ків, які мали перерву у вико-
нанні стрибків з парашутом
понад 12 місяців, відновили
свої навички і отримали допу-
ски до виконання польотів.
Пілоти літаків типу Су-24М і
Су-24МР виконали необхідну
кількість тренувальних стриб-
ків з парашутом, відпрацюва-
ли порядок відділення від по-
вітряного судна та управління
куполом. Більше двох десят-
ків фахівці пошуково-рятува-
льної і парашутно-десантної
служб авіації Повітряних Сил
та Армійської авіації Сухопут-
них військ виконали вправи
відповідно до індивідуального
рівня підготовки.

– Учасники зборів викону-
вали стрибки на нових пара-
шутних системах типу «Ска-
ут» та різних типах спортив-
них парашутів, – розповів ке-
рівник занять старший офі-
цер відділу контролю підготов-
ки пошуково-рятувальних сил
і засобів Центру управління
пошуково-рятувальним за-

безпеченням польотів авіації
ЗС України майор Максим
Косенко. Загалом за два дні
льотчики і спеціалісти ПР і
ПДС виконали 265 стрибків.
Це дозволило суттєво підви-
щити фаховий рівень спеціа-
лістів пошуково-рятувальної
та парашутно-десантної
служби.
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ОГОЛОШЕННЯ Командуванням Повітряних Сил Збройних Сил України
ОГОЛОШУЄТЬСЯ КОНКУРС 

на посаду начальника кафедри військової підготовки 
Одеського державного екологічного університету,

ШПК-“полковник”, ВОС– 2002002, посадовий оклад 1560-1720 грн.
У конкурсі мають право брати участь особи офіцерського складу, які є громадянами України,

вільно володіють українською мовою, мають вчене звання або науковий ступінь і стаж науково-
педагогічної роботи  не менше 5 років та зараховані у резерв для просування по службі.

Перелік документів для участі у конкурсі: рапорт по команді, автобіографія, копії документів
про освіту та кваліфікацію, службова характеристика, службова картка, медична книжка та довід-
ка про проходження військової служби. Копії документів про науковий ступінь, вчене звання, спи-
сок наукових праць, винаходів (надсилається за наявністю).

Документи (матеріали) кандидатів надсилати на адресу: 21007, м. Вінниця, вул. Червоноар-
мійська 105, військова частина А0215, командиру (з поміткою – “на конкурс”).

Термін подання документів: до 19.09.11. Телефон для довідок: (0432) 59-61-09, Долина-241.

Про тя гом двох днів бі ло ру -
сь кі та укра ї н сь кі вій сь ко ві об -
мі ню ва ли ся до сві дом ре фо р -
му ван ня Вій сь ко во- по ві т ря них
сил і Військ про ти по ві т ря ної
обо ро ни, об го во рювали стан і
шля хи роз ви т ку спів ро бі т ни ц -
т ва.

– У хо ді ві зи ту сто ро ни об -
су ди ли пи тан ня мо ж ли во с ті
про ве ден ня спі ль них на вчань,
– роз по ві дає на ча ль ник від ді -
лу між на ро д но го вій сь ко во го
спів ро бі т ни ц т ва Ко ман ду ван -
ня По ві т ря них Сил Зброй них
Сил Укра ї ни пол ко в ник Оле к -
сандр Бу б нов сь кий. – В цьо му
ро ці, зо к ре ма, тристо рон ньо -
го укра ї н сь ко- бі ло ру сь ко- ро -
сій ського навчання з за лу чен -
ням чер го вих сил з про ти по ві -
т ря ної обо ро ни.  Під час  за сі -

дан ня роз гля да ли ся  та кож
шля хи по кра щен ня на дан ня
ін фо р ма ції про пе ре льо ти лі -
та ль них апа ра тів че рез по ві т -
ря ні ко р до ни, ви ко ри с тан ня
по лі го нів ЗС Укра ї ни та Бі ло -
ру сі на вза є мо ви гі д них умо -
вах.  

З ме тою по да ль шої плі д ної
спів пра ці ко ман ду вач ПС ЗС
України ге не рал- лей те нант
Сер гій Они ще н ко за про сив
ко ман ду ва ча Вій сь ко во- по ві т -
ря них сил та Військ про ти по -
ві т ря ної обо ро ни ЗС Ре с пу б лі -
ки Бі ло русь ге не рал- ма йо ра
Сер гія Ле ме ше в с ко го на сту п -
но го ро ку від ві да ти із ро бо чою
по їз д кою на шу дер жа ву.

Руслан Лінник. 
“Крила України”.

МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ

На за са дах спів дру ж но с ті
Про до в жу єть ся ті с на між на ро д на спів пра ця

між Укра ї ною та Ре с пу б лі кою Бі ло русь у вій сь ко -
вій сфе рі. Яс к ра вим під тве р джен ням ста ло пе ре -
бу ван ня15-16 сер п ня  пред ста в ни ків Ко ман ду ван -
ня По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни на чо лі
з ко ман ду ва чем ПС ЗС  України ге не рал- лей те на -
н том Сер гі єм Они ще н ком,  із ро бо чою по їз д кою в
м. Мін сь ку.

БОЙОВА ПІДГОТОВКА 22 66 55   сс тт рр ии бб кк іі вв   зз аа   дд вв аа   дд нн іі ……
У 7-ій бригаді тактичної авіації ПвК “Захід”, якою

командує військовий льотчик першого класу полков-
ник Сергій Близнюк, пройшли практичні заняття з
парашутної підготовки. Протягом двох днів льотний
склад екіпажів бомбардувальної і розвідувальної
авіації та спеціалісти пошуково-рятувальної і пара-
шутно-десантної служб частин авіації ЗС України
тренувалися та відновлювали навички у виконанні
стрибків з парашутом.

То ва ри ші ге не ра ли 
та офі це ри, се р жа н ти 

та со л да ти!
Ша но в ні пра ців ни ки 

Зброй них Сил Укра ї ни! 
До ро гі ве те ра ни!

У жит ті ко ж но го на ро ду є іс -
то ри ч ні да ти, які ма ють для
ньо го до ле но с не зна чен ня.
Та кою да тою в іс то рії Укра ї н -
сь ко го на ро ду є 24 сер п ня

1991 ро ку - День не за ле ж но с ті Укра ї ни.
Це свя то на за в ж ди вка р бо ва не зо ло ти ми лі те ра ми в

іс то рію на шо го на ро ду, вті ли в ши йо го спо кон ві ч не пра г -
нен ня до сво бо ди та са мо ви зна чен ня. Не за ле ж ність ста -
ла по во ро т ним ета пом у жит ті Укра ї ни,  від кри ла но ві мо -
ж ли во с ті для ду хо в но го роз ви т ку, еко но мі ч но го по сту пу і
до б ро бу ту ко ж но го гро ма дя ни на Укра ї ни.

За 20 ро ків дер жа в но го бу ді в ни ц т ва, по до лав су во рі
ви про бу ван ня пе р ших ро ків не за ле ж но с ті, Укра ї на від бу -
ла ся як су ве ре на дер жа ва, ста ла гі д ним су б’єк том на
між на ро д ній аре ні, впли во вим уча с ни ком сві то вої си с те -
ми ко ле к ти в ної без пе ки та бе ре ак ти в ну участь у ми ро -
тво р чих опе ра ці ях.

Ва ж ли вим фа к то ром дер жа в но го бу ді в ни ц т ва ста ло
ство рен ня Зброй них Сил, які ві ді гра ють осо б ли во від по ві -
да ль ну і по че с ну роль се ред дер жа в них ін сти ту тів, що за -
без пе чу ють на ці о на ль ну без пе ку. За хи с ни ки Ві т чи з ни є на -
ща д ка ми сла в них бо йо вих тра ди цій во ї нів, які від сто ю ва ли
рі д ну зе м лю від во ро гів на най скла д ні ших зла мах її іс то рі ї.

Ви ко ну ю чи свій кон сти ту цій ний обо в’я зок, осо бо вий
склад По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни на дій но сто -
їть на сто ро жі ми р но го не ба на шої Укра ї ни, на по ле г ли во
під ви щує бо йо ву май с те р ність і ви шкіл, чим вно сить свій
ва ж ли вий вклад у спра ву роз бу до ви Укра ї н сь кої дер жа ви.

Від іме ні вій сь ко вої ра ди Ко ман ду ван ня По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї ни щи ро ві таю вас із 20-ю рі ч ни -
цею не за ле ж но с ті Укра ї ни!

У цей свя т ко вий день ба жаю вам та ва шим ро ди нам
мі ц но го здо ро в’я, ща с тя, до б ро бу ту, на тхнен ня та ус пі хів
у бла го ро д ній спра ві слу жін ня Укра ї н сь ко му на ро до ві.

З по ва гою
Ко ман ду вач По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни 

ге не рал- лей те нант  С.І . О ни ще н ко.

Ірина Колонтай.   м.Старокостянтинів. Фото Дмитра Кулікова.

НАШІ В ЛІБЕРІЇ Миротворці тренуються у водах Атлантики
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КАБМІН ПОВІДОМЛЯЄ

АВІАБУДУВАННЯ Ш Л Я Х Н Е З А Л Е Ж Н О С Т І

Українці налагоджуватимуть
мир на Кіпрі

Уряд України прийняв рішення рекомендувати
главі держави Віктору Януковичу підписати Указ
“Про внесення змін до статті 2 Указу Президента
України від 11 вересня 2009 року № 732”, прий -
няття якого відкриває юридичні можливості реа-
лізації двосторонніх домовленостей зі словаць-
кою стороною щодо направлення українських
офіцерів у словацький військовий контингент в
складі сил ООН з підтримання миру на Кіпрі.

Відповідне рішення Кабмін прийняв 10 серпня цього
року, передала прес-служба уряду.

Цей документ, за задумом уряду, одночасно повинен
сприяти реалізації положень Стратегії міжнародної ми-
ротворчої діяльності України, затвердженої Указом Пре-
зидента України від 15 червня 2009 року, спрямованої
на активне залучення миротворчого потенціалу України
в зусилля ООН в галузі підтримання та будівництва світу.
Секретаріат ООН привітав вищезгадані українсько-сло-
вацькі домовленості і направив на адресу Україні відпо-
відне запрошення.

У Кабміні також підкреслили, що направлення 12 осіб
миротворчого персоналу з числа військовослужбовців
Збройних Сил України до складу Місії ООН з підтриман-
ня миру на Кіпрі (МООНКІП) відповідає національним ін-
тересам держави і розглядається як розширення міжна-
родної миротворчої діяльності України, посилить внесок
у колективні зусилля міжнародного співтовариства в
підтриманні миру в регіоні. Крім того, ця ініціатива спри-
ятиме розвитку двостороннього військового співробіт-
ництва зі Словацькою Республікою та співпраці з ООН в
галузі миротворчої діяльності.

За домовленістю зі словацькою стороною та Секре-
таріатом ООН, всі фінансові витрати, пов’язані із забез-
печенням службової діяльності, проживанням, харчуван-
ням під час перебування в МООНКІП здійснюватися за
рахунок словацької сторони і на умовах, передбачених
для словацьких військовослужбовців.

Проект закону розробле-
но Міністерством оборони
України з метою встанов-
лення чисельності Збройних
Сил України на 2012 рік на
рівні, що забезпечить їх якіс-
ну підготовку і виконання
покладених на них завдань.

Законопроектом перед-
бачається приведення чи-
сельності Збройних Сил
України до 184 тисяч осіб
станом на 31 грудня 2012
року, у тому числі, до 139
тисяч військовослужбовців.

Скорочення Збройних
Сил України протягом 2012
року на 8 тисяч осіб, у тому
числі, на 5 тисяч військово-
службовців, планується
провести без втрати боє-
здатності та зниження бо-
йового потенціалу Україн-
ського війська. Воно стане
результатом поступового

приведення складу та струк-
тури Збройних Сил до пер-
спективної, якісно нової
моделі, яка відповідає ви-
могам сучасної армії.

Як йдеться у пояснюваль-
ній записці до законо-
проекту, підписаній Мініс-
тром оборони України Ми-
хайлом Єжелем, чисель-
ність Збройних Сил України
буде приведена у відповід-
ність з визначеними на кі-
нець 2012 року показника-
ми за декількома напрям-
ками. Зокрема, за рахунок
оптимізації складу та струк-
тури органів військового
управління, усунення дуб-
лювання ними окремих зав -
дань і функцій; зменшення
ланок управління, розфор-
мування неперспективних
арсеналів, баз і складів, час-
тин і установ матеріально-

технічного забезпечення,
на яких зберігаються над-
лишкові або непридатні до
подальшого використання
ракети, боєприпаси та ком-
поненти ракетного паль но -
го, озброєння, військова
техніка та майно.

Також чисельність
Збройних Сил України пла-
нується оптимізувати за
рахунок створення комплек-
 ту військових частин по-
стійної готовності, мобілі-
заційного резерву, оптимі-
зації структури та чисель-
ності бойових частин і час-
тин бойового забезпечен-
ня, в першу чергу тих, на
озброєнні яких перебува-
ють несправні зразки
озброєння та військової
техніки, відновлення яких
неможливо або економічно
недоцільно.

Крім того, за рахунок
оптимізації кількості та чи-
сельності підрозділів за-
безпечення життєдіяльнос-
ті і матеріально-технічного
забезпечення Збройних
Сил України, у тому числі
за рахунок переходу на но-
ві форми організації і за-
безпечення (аутсорсинг);
приведення системи війсь-
кової освіти і науки у відпо-
відність із завданнями і по-
требами Збройних Сил
України у підготовці війсь-
кових фахівців та прове-
денні наукових досліджень;
удосконалення структури
навчальних центрів з підго-
товки молодших фахівців
та запровадження нової
системи підготовки та пе-
репідготовки професійного
сержантського і старшин-
ського складу.

До кінця 2012 року чисельність 
Збройних Сил України зме н ши ть ся

Мі ністр обо ро ни
Укра ї ни Ми хай ло Єжель
під пи сав на каз № 495
від 11 сер п ня “Про зві ль -
нен ня в за пас вій сь ко во -
с лу ж бо в ців та чер го вий
при зов на стро ко ву вій -
сь ко ву слу ж бу в жо в т ні-
ли с то па ді 2011 ро ку”.

До ку мент під пи са но від по -
ві д но до Ука зу Пре зи де н та
Укра ї ни від 4 ли с то па да 2010
№1009/2010 “Про стро ки
про ве ден ня чер го вих при зо -
вів, чер го ві при зо ви гро ма дян
Укра ї ни на стро ко ву вій сь ко ву
слу ж бу та зві ль нен ня в за пас
вій сь ково с лу ж бо в ців у 2011
ро ці” та по ста но ви Ка бі не ту
Мі ні с т рів Укра ї ни від 3 сер п ня
2011 ро ку № 818 “Про за твер -
джен ня чи се ль но с ті гро ма дян
Укра ї ни, що під ля га ють при -
зо ву на стро ко ву вій сь ко ву
слу ж бу, об ся гу ви дат ків для
про ве ден ня при зо ву у жо в т ні-
ли с то па ді 2011 ро ку”.

У від по ві д но с ті до на ка зу,
у жо в т ні- ли с то па ді по то ч но го
ро ку бу де зві ль не но в за пас з
лав Зброй них Сил Укра ї ни
вій сь ко во с лу ж бо в ців, які ви -
слу жи ли вста но в ле ні стро ки
стро ко вої вій сь ко вої слу ж би:
со л да тів і ма т ро сів, се р жа н тів
і ста р шин, при зва них у жо в т -
ні- ли с то па ді 2010 ро ку; ма т -
ро сів і ста р шин ко ра б лів, су -
ден і бе ре го вих ча с тин бо йо -
во го за без пе чен ня Вій сь ко -
во- Мор сь ких Сил Зброй них

Сил Укра ї ни, при зва них у кві т -
ні- тра в ні 2010 ро ку.

У той же час, у жо в т ні- ли с -
то па ді 2011 ро ку на стро ко ву
вій сь ко ву слу ж бу бу де при -
зва но гро ма дян Укра ї ни чо-
ло ві чої ста ті 1986-1993 ро ків
на ро джен ня, яким до дня від -
пра в лен ня у вій сь ко ві ча с ти ни
ви по в ни ло ся 18 ро ків, та ста р -
ших осіб, які не до ся г ли 25-
рі ч но го ві ку і не ма ють пра ва
на зві ль нен ня або від стро ч ку
від при зо ву на стро ко ву вій -
сь ко ву слу ж бу, за га ль ною кі ль -
кі с тю 26 ти сяч 600 осіб. У то -
му чи с лі до лав Зброй них Сил
Укра ї ни бу де при зва но 20 ти -
сяч осіб, до Вну т рі шніх військ
Мі ні с тер с т ва вну т рі шніх
справ Укра ї ни – 5 ти сяч 500
осіб, ще 1 ти ся ча 100 осіб
про хо ди ти муть слу ж бу у Дер -
жа в ній спе ці а ль ній слу ж бі
транс по р ту.

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни
та кож до ру чив своє му пер -
шо му за сту п ни ку, а та кож на -
ча ль ни ку Ге не ра ль но го шта бу
– Го ло вно ко ма н ду ва чу
Зброй них Сил Укра ї ни за без -
пе чи ти ор га ні зо ва не при й -
н ят тя мо ло дого по пов нен ня,
ство рен ня не об хід них по бу -
то вих умов їх слу ж би та зві ль -
нен ня вій сь ко во с лу ж бо в ців,
які ви слу жи ли вста но вле ні
стро ки вій сь ко вої слу ж би,
під три ман ня вій сь ко вої ди с -
ци п лі ни, до три ман ня ста ту т -
них вза є мо від но син між
вій сь ко во с лу ж бо в ця ми.

1990
16 липня – Верховна Рада

УРСР прийняла Декларацію про
державний суверенітет України,
якою проголосила верховенст-

во, самостійність, повноту і неподільність
влади республіки в межах її території та
незалежність і рівноправність у зовнішніх
відносинах.

1991

24 серпня – проголошення Акту про
Незалежність України.

1 грудня – проведення
всеукраїнського референду-
му та вибори Президента
України. В ході референдуму
90,3% його учасників висло-
вилися за незалежний шлях
розвитку України. Першим
Президентом незалежної
України обрано Леоніда Кравчука.

8 грудня у
Біловезькій Пу-
щі (Білорусь)
відбулася зу-
стріч лідерів
України, Біло-
русі та Російсь-
кої Федерації,

на якій було узгоджено рішення про при-
пинення існування СРСР.

1992
16 січня – затверджено музичну редак-

цію Державного гімну України.

28 січня – Державним прапором Украї-
ни затверджено синьо-жовтий.

19 лютого – тризуб затверджено Ма-
лим гербом України.

Спуск на воду та введення в експлуата-
цію корабля, що зараз є флагманським у
ВМС України – Фрегату “Гетьман Сагай-
дачний” (будувався 1990-1992 роки, до
1993 року іменувався “Кіров”).

Корабель управління “Славутич” (сер-
пень) (будувався 1988-1990 роки, був спу-
щений на воду в 1990, а введений в екс-
плуатацію в 1992 році).

1 грудня  вперше було представлено
національний домен України верхнього рів-
ня, цей день є формальним “днем на-
родження” “UA net”).

1993
Корвет “Луцьк” (травень) – будувався

у 1992-1993 роках. До складу ВМС Украї-
ни увійшов у 1994 році.

Малий Десантний корабель “Донецьк”
(червень).

1994
У червні

відбувся пер-
ший випробу-
вальний політ
вантажо-паса-
жирського лі-
така Ан-38,
(хоча зробленого у 1991 році).

Новий призов оголошено

Кабінет Міністрів України схвалив проект Закону України “Про чисель-
ність Збройних Сил України на 2012 рік”, який передбачає скорочення
чисельності Українського війська протягом 2012 року.

Під го ту ва ла На та лія Яр мі л ко. “Кри ла Укра ї ни”.

ВАТ “Мотор-Січ”
у присутності пре-
м’єр-міністра Ук раї-
ни Миколи Азарова
презентувало верто-
літ Мі-8МСБ – модер-
нізовану версію вер-
тольота Мі-8Т.

У ході презентації го-
лова правління ВАТ
“Мотор-СІч” В’ячеслав
Богуслаєв повідомив,
що модернізація верто-
льота включає в себе
заміну двигуна ТВ2-117,
що встановлювався на
Мі-8Т, на двигун ТВ3-
117СБМІВ виробництва
“Мотор-Січ”. Завдяки
модернізації, даний вер-
 толіт отримав поліпшені
технічні характеристи-
ки. Так, зокрема, пого-
динні витрати пального
знижені з 620 кг/год до
592 кг/год. Крім того,

вартість модернізовано-
го вертольота, строк
експлуатації якого ста-
новить не менш 16 ро-
ків, у два рази нижче вар-
тості вертольота Мі-8Т.

В.Богуслаєв відзна-
чив, що в створення но-
вого вертольота ВАТ
“Мотор-Січ” інвестува-
ло понад 12 млн. грн.
За його словами, на
сьогодні вже отримані
замовлення від приват-
ної компанії на виготов-
лення 6 нових верто-
льотів , замовлення ще
на 20 машин підприєм-
ство сподівається одер-
жати від державних
структур.

Прем’єр-міністр
України Микола Азаров
заявив, що чекає від
державного підприєм-
ства “Запорізьке маши-

нобудівне конструктор-
ське бюро “Прогрес”
ім. академіка О.Г. Івчен-
ка” пропозицій по про-
грамі підтримки авіабу-
дування, в тому числі, з
метою виходу на зовні-
шні ринки. 

“Зараз якраз слуш-
ний час, закінчується
верстка бюджету, і ми
можемо забезпечити
державну підтримку
цьому конкурентоспро-
можному сектору еко-
номіки”, – зазначив
Прем’єр-міністр.

“Нам необхідні вер-
тольоти і для МНС, і
для Збройних Сил, і
для будівництва. Тому
прийшов час прийняти
таку програму, і цього
року вона буде прийня-
та”, – сказав Микола
Азаров.

ПП рр ее мм ’’ єє рр -- мм іі нн іі сс тт рр   ––   зз аа   рр оо зз вв ии тт оо кк уу кк рр аа її нн сс ьь кк оо гг оо вв ее рр тт оо лл іі тт оо бб уу дд уу вв аа нн нн яя

Підготував Віктор Гедз.
“Крила України”.



Чернігівське авіаційне училище
славетне тим, що саме в ньому
отримали путівку в життя одинад-
цять льотчиків-космонавтів: Андріян
Ніколаєв, Петро Климук, Юрій Рома-
ненко, Леонід Кизим, Леонід Попов,
Володимир Титов, Анатолій Левчен-
ко, Анатолій Соловйов, Роман Рома-
ненко, і, нарешті, перший космонавт
незалежної України Леонід Каденюк.

Організували відзначення ювілею
прославленого училища ветерани-вик-
ладачі й, насамперед, Союз ветеранів
ЧВВАУЛ. Гостей училища зустріли офі-
цери військових частин Чернігівського
гарнізону та ліцею з посиленою військо-
во-фізичною підготов-
кою. На урочистості
приїхали перший Ге-
рой України, нагоро-
джений орденом “Зо-
лота Зірка” №1, леген-
дарний льотчик-випро-
бувач полковник у від-
ставці Олександр Галу-
ненко, перший україн-
ський космонавт Герой
України генерал-майор
Леонід Каденюк, бага-
то генералів та офіце-
рів країн СНД.

Традиційно, з уро-
чистого мітингу на пла-
цу колишнього учили-
ща, розпочалась уро-

чиста частина свята. Перед декількома
тисячами людей, випускниками й жите-
лями міста, виступили кращі представ-
ники закладу. Нагородили найбільш
шанованих ветеранів-льотчиків, викла-
дачів колишнього училища та педагогів
ліцею.

Гості Чернігова мали нагоду огля-
нути експонати авіаційного музею під
відкритим небом, де знаходяться
нав  чальні літаки Л-29, Л-39, нав чаль -
но-бойові винищувачі МіГ-15,
МіГ-21У, МіГ-23 УБ та бойові – МіГ-17,
МіГ-21ПФ і МіГ-23М.

Також цього дня відбулось від-
криття меморіальної дошки, яка при-
свячувалась ювілею училища. Соліс-
ти Військово-музичного центру Сухо-
путних військ ЗС України привітали
льотчиків концертними номерами. А
над містечком училища показові
вправи спортивного пілотажу викона-
ли авіатори на літаках Як-52 і Як-18.

Олександр Парій.
м.Чернігів.

Фото автора.

Понад півтори тисячі випускників Чер-
нігівського вищого військового авіаційно-

го училища льотчиків, колишніх та дію-
чих військових льотчиків України та
країн СНД, 13 серпня приїхали у свою
альмаматер, аби відзначити шістдеся-
тиріччя рідного закладу.
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Відповідно до сценарію, протя-
гом дня, учасники випробували свої
сили у ролі медійників. 

–  Вперше в Україні, – зазначає
завідувач редакції “ВДТ-6” Марина
Тепленко, – проводиться подібний
проект за участю військових. Пред-
ставники засобів масової інформа-
ції нині досить часто випробовують
себе у військовій сфері. Зокрема,
журналісти нашої телерадіокомпанії
двічі одягали армійський однострій,
навчаючись військових наук. Цього
разу ми вирішили надати можли-
вість воїнам-зв’язківцям перевірити
себе у нашому ремеслі.  Звідси й
назва  проекту – “Хід у відповідь!”. 

Знайомство з журналістикою роз-

почалося з екс-
курсії відділами та
редакціями теле-
радіокомпанії.
Згодом учасни-
кам проекту нада-
ли можливість ви-
пробувати себе
практично у різ-
них спеціальностях – кореспондента,
оператора, сценариста, монтажера
тощо.   За кожним із учасників закріпи-
ли фахівця, який і навчав початкових
азів теле– та радіожурналістики. 

–  Спробувавши себе у ролі жур-
наліста, – ділиться своїми вражен-
нями старший радіотелеграфіст
старший солдат Тетяна Макоцька,

–  побачивши роботу
операторів і режисерів,
зрозуміла: це досить
важко. Я відмінно воло-
дію своїм фахом і для
мене ця робота здається
зрозумілою. Телебачен-
ня та радіо стало тим
матеріалом, який я те-
пер буду пізнавати, ви-
вчати з іншого боку “ме-
далі”. Завдяки проекту
з’явилися нові емоції,
розширилися горизонти
власного світосприйнят-
тя.

Незабутні враження
від проекту “Хід у відпо-
відь!” залишилися навіть

у найбуваліших військових. Тепер
учасники заходу мають уявлення
про журналістські стандарти, прин-
ципи етики та уявляють, як працю-
вати з інформацією, яким чином по-
давати її в ефір.

Руслан Лінник.
“Крила України”.

Фото автора.

На днях, на базі Вінницької обласної Держав-
ної телерадіокомпанії пройшов черговий медіа-
проект “Хід у відповідь!”. За задумом організа-
торів заходу – обласної Державної телерадіо-
компанії,  при підтримці Друкованого органу
Міністерства оборони України “Крила Украї-
ни”,  в ньому взяло участь десять військовослуж-
бовців окремого полку зв’язку Повітряних Сил.  

1994
10 липня у другому турі

виборів Президентом Украї-
ни обрано Леоніда Кучму,
який був Президентом два
терміни поспіль.

Грудень – перший випробувальний по-
літ військово-транспортного літака Ан-70.

1995
Квітень. В Абу-Дабі, на виставці озбро-

єнь IDEX був представлений основний бо-
йовий танк Т-84 “Оплот” (новий танк було
створено на базі Т-80УД).

31 жовтня Рішенням Верховної Ради,
Україна приєдналася до Ради Європи, і ста-
ла її повноправним членом. 

У серпні було виведено
на орбіту Землі перший ко-
смічний аппарат українсь-
кого виробництва штучний
супутник Землі “Січ-1”.

29 грудня відкрито рух у
Дніпропетровському мет-
рополітені (підземку будували з 1982 по
1995 рік).

1996
28 червня – Вер-

ховна Рада прийняла
Конституцію України,
що юридично офор-
мила нові політичні,
економічні та духовні
реалії в українському
суспільстві.

3 вересня – в Укра-
ї ні запроваджено нову
грошову одиницю –
гривню.

В України з’явилась
антарктична станція
“Академік Вернадсь-
кий” – єдина українська антарктична стан-
ція, що працює цілий рік і є метеорологіч-
ною та географічною обсерваторією. За-
снована у 1953 році як британська станція
“Фарадей”, а в лютому 1996 р. – передана
Україні).

1997
У червні було завершено виготовлення

першого літаючого зразка  регіонального ван -
тажо-пасажирського авіалайнера Ан-140.
Перший політ виконав 17 вересня того ж ро-
ку (розробка літака почалася у 1993 році).

19 листопада стартував американсь-
кий космічний корабель “Колумбія”, у
складі міжнародного екіпажу був перший
космонавт незалежної України Леонід Ка-
денюк. Після 16 діб польоту і успішного
виконання програми екіпаж благополучно
повернувся на Землю.

1998
У квітні в Києві відбулося офіційне від-

криття Монетного двору Національного
банку України (першу продукцію він дав
ще у листопаді 1997-го).

27 серпня встановлено відзнаку Пре-
зидента України “Герой України”. Нею від-
значатимуться громадяни України за здій-
снення визначного особистого геройсько-
го вчинку, трудового подвигу.

1999
28 березня відбувся перший демон-

страційний запуск нового українського ра-
кетоносія Зеніт-3SL з плаваючої платфор-
ми “Одісей” у рамках реалізації спільного
україно-бразильського проекту “Морський
старт”. А вже у жовтні був успішно здійс-
нений перший комерційний запуск. (Робо-
та над створенням консорціуму “Морський
старт” розпочалась у 1995-му році).

1500 випускників відзначили
60-ти річчя ЧВВАУЛ

СЛАВЕТНА ДАТА

УУ  рроолліі   ммееддііййннииккіівв  ––ввііййссььккооввіі

ЛЬОТНИЙ ВИШКІЛ

Закінчення. Початок на 1 стор.
До уча с ті у та к ти ч них на вчан -

нях за лу ча ти меть ся й мо лодь.
Ке рі в ни ц т вом авіа бри га ди  до -
сить  ін те н си в но ве деть ся під го -
то в ка мо ло дого льо т но го скла ду.
Ко ж на змі на від бу ва єть ся із за лу -
чен ням офі це рів мо ло д шої лан -
ки. Не що да в но  “мо ло ді” пі ло ти
по пра к ти ку ва лись у бо йо во му
за сто су ван ні авіа цій них за со бів
ура жен ня під час  ко ман д но- шта -
б но го на вчан ня. 

– Ми тоді тро хи ри зи к ну ли, –
го во рить пол ко в ник Сер гій Іще н -
ко, – до ві ри в ши ви ко нан ня від -
по ві да ль них за вдань мо ло ді, але
во на нас не під ве ла. Льтчики чі т -
ко ви йш ли на ви зна че ні ці лі й
ура зи ли їх. То му і на да лі три -
ватиме по си ле на під го то в ка у
да но му на пря м ку. Ва р то за зна -
чи ти, що під час цих льотних змін
де кі ль ка мо ло дих льо т чи ків
отри ма ли впе р ше  до пуск до
польо тів  на тех ні ку пі ло ту ван ня
в скла д них ме те у мо вах.

Під час про ве ден ня льо т ної
змі ни льо т чи ки взя ли участь у
прак ти ч ній пе ре ві р ці під го то в ки
офі це рів бо йо во го управ лін ня,
пун к тів на ве ден ня авіа ції до дій
за при зна чен ням, ви ко на в ши за -
вдан ня в ролі “ко н т ро ль ної ці лі”
для пе ре ві р ки роз ра ху н ків  зе ні т -
них ра ке т них ди ві зі о нів. 

– По ді б ні тре ну ван ня ма ють
ве ли ке зна чен ня для бо йо вої
під го то в ки як  авіаторів, так і
фахівців ППО, – на го ло сив за -
сту п ник ко ман ди ра авіа цій ної
бри га ди з ви хо в ної ро бо ти під -
по л ко в ник Ігор Па р хо ме н ко. –
Крім то го, по ді б на вза є мо дія у
про це сі бо йо во го на вчан ня дає
мо ж ли вість заощаджувати ко ш ти
та на бу ва ти прак ти ч но го до сві ду
за сто су ван ня тех ні ки, що зна хо -
дить ся на озбро єн ні.

Ру с лан Лін ник.
“Крила України”. 

Молодь впевнено
набирає висоту



Ген на дій МІ ЛІНЕВ СЬ КИЙ,
ке рі в ник пер шої на ці о -
на ль ної ан та р к ти ч ної
екс пе ди ції:

– Флаг
про ви сел
всю зи му,
там очень
ве т ре ная
по го да, и к
кон цу зи -
мо вки от
это го фла -
га полуто-

раметрового ос та лось
все го 40 сан ти ме т ров,
по ско ль ку он тре па л ся
и ни т ки от ле та ли от
не го. Этот флаг сей час
у ме ня, ждет мо ме н та,
ко г да бу дет ор га ни зо -
ван ан та р к ти че с кий
му зей.  

Пе р ша най хо ло д ні ша
по до рож на шо го пра по -
ру. В Ан та р к ти ді у лю то му
1996-го укра ї н сь кі по ля р -
ни ки змі ни ли бри тан сь -
кий стяг на укра ї н сь кий, а
ста н ція “Фа ра дей” ді с та -
ла но ву на зву – іме ні Ве -
р над сь ко го.

1999
Квітень. На базі балісти-

чних ракет “Сатана” створе-
ний українсько-російський
ракетоносій “Дніпро”.

У липні на навколозем-
ну орбіту запущений штуч-
ний супутник Землі “Океан-
О”. Цей космічний аппарат
виключно наукового при-
значення створенний спільно з Російсь-
кою Федерацією. (Другий космічний об’ -
єкт українського виробництва).

29 листопада з ме-
тою запровадження ат-
рибутів української
держави офіційними
символами Глави дер-
жави встановленіо
Прапор (штандарт)
Президента України,
Знак Президента Украї-

ни, Гербова Печатка Президента України,
Булава Президента України.

2000
22 лютого в Україні відмінено смертну

кару. В цей день Верховна Рада України
більшістю голосів скасувала положення
про смертну кару в Кримінальному, Кри-
мінально-процесуальному та Виправно-
трудовому кодексах, а також ратифікувала
Протокол №6 Конвенції про захист прав і
основних свобод людини 1983 року, що
стосується скасування смертної кари.

Побачив світ бро-
нетранспортер БТР-3
–  перший серійний
бронетранспортер
розроблений та ви-
готовлений в Украї-
ні.

16 квітня прове-
дено Всеукраїнський референдум з метою
з’ясування позицій громадян України щодо
ряду актуальних питань, від своєчасного
вирішення яких залежить майбутнє країни,
а також внесення у зв’язку з цим відповід-
них змін до Конституції України. Громадяни
України висловились за розширення прав
Президента України, обмеження депутат-
ської недоторканності, зменшення загаль-
ної кількості народних депутатів України з
450 до 300, формування двопалатного па-
рламенту в Україні.

Україна глибоко модернізувала радян-
ський застарілий танк Т-64, створивши
фактично новий танк Т-64БМ “Булат” із су-
часним обладнанням та покращеними ха-
рактеристиками.

Створено танк T-84 “Ятаган” (танк є
модернізованою за стандартами НАТО
версією танку “Оплот”).

2001
В Україні створили новий вантажо-па-

сажирський літак Ан-74ТК-300. Нова мо-
дифікація літака Ан-74 більш економічна, і
має поліпшені аеродинамічні та експлуа-
таційні властивості.

У Міжнародному аеропорту “Бориспіль”
відкрито другу злітно-посадкову смугу, що
може приймати повітряні судна будь якого
типу (довжина нової смуги 4 км., ширина –
60 м., товщина бетонної подушки – 900 мм.)

2002
Побудовано нафтопровід Одеса-Бро-

ди та нафтоналивний термінал “Півден-
ний” (загальна вартість проекту склала
550 млн. гривень).

2004
15 травня на 49-му фе-

стивалі “Євробачення” пер-
ше місце зайняла викона-
виця Руслана Лижичко зі
своїми “Дикими танцями”.
Це була перша перемога
українських виконавців, до
того ж автоматично визна-
чила місце проведення на-
ступного, ювілейного 50-го
“Євробачення” в Києві.

Мстис лав ГОР БЕ Н КО, 
го ло вний тре нер пер шої
на ці о на ль ної екс пе ди ції
на Еве рест:

– Во вре -
мя шту р ма,
уже под са -
мый ко нец
экс пе ди -
ции, флаг
бе рет тот
же ка пи тан,
он яв ля е т ся
ответ с т -

вен ным за его хра не ние
и до ста в ку на са му ве р -
ши ну. 

На ве р ши ну сві ту на ці о -
на ль на екс пе ди ція ви не с ла
си ньо- жо в тий прапор
1999-го. Це бу ла пе р ша і
по ки що крайня по до рож
на шо го пра по ра на Еве -
рест. Із 12 аль пі ні с тів один
так і за ли ши в ся в сні гах Гі -
ма ла їв. А пра пор по ве р ну -
в ся: йо го че рез ві тер ні ко -
ли не за ли ша ють на го рі.
Стяг для аль пі ні с тів – най -
бі ль ша цін ність, то му йо го
зав жди не се ка пі тан.

Од ним із най ва ж ли ві ших еле ме н тів про це су ста но в лен ня дер жа в но с ті
будь- якої кра ї ни є ви зна чен ня на ці о на ль ної си м во лі ки як не від’ єм ної
озна ки не за ле ж но с ті. Ко ж ний на род, ма ю чи свою іс то рію, має і свої
іс то ри ч ні свя ти ні – герб, пра пор, гімн. Си м во лі ка є вті лен ням бо ро ть -
би за са мо ви зна чен ня, це – іс то ри ч не над бан ня на ро ду, ча с т ка
йо го ет но ку ль ту ри. Си м во лі ка пе ре дає (че рез умо в не зо бра -
жен ня) сут ність дер жа ви, дає уяв лен ня про со ці а ль ні цін но с ті
дер жа в но го ла ду то що.
Укра ї н сь кий на ці о на ль но- де р жа в ний пра пор при йшов до
се р ця на шо го на ро ду те р ни с ти ми шля ха ми бут тя. Під час іс -
то ри ч них зве р шень він ста вав си м во лом бо ро ть би за на ці о -
на ль ні й со ці а ль ні пра ва. У ньо му вті ле ні ві ко ві ч ні пра г нен -
ня до ми ру, пра ця, кра са та ба гат с т во рі д ної зе м лі.
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Си ньо- жо в ті ко льо ри впе р ше зга -
ду ють ся бли зь ко 1410 р. на ко ро г вах
Га ли ць ко- Во лин сь ко го кня зів с т ва. На
них ще на си ньо му по лі був зо бра же -
ний зо ло тий лев. Жо в то -бла ки т ний
пра пор ма ли й за по рі зь кі ко за ки, які
ви ко ри с то ву ва ли йо го в ми р ний час,
на від мі ну від бо йо во го стя га ма ли но -
во го ко льо ру. Си ні і жо в ті ко льо ри мі -
с ти ли ся і в ге р бах укра ї н сь ких зе -
мель, міст і ста р шин сь ких ро дів. З
XVIII ст. ці ко льо ри при су т ні на пол ко -
вих пра по рах Ки їв сь ко го, Лу бен сь ко -
го, Пол та в сь ко го, Че р ні гів сь ко го,
Ізюм сь ко го ко за ць ких пол ків. Во ни ж
ви ко ри с то ву ва ли ся при зо бра жен ні
ба га тьох ге р бів укра ї н сь ких ге ть ма нів
та ко за ць кої ста р ши ни (ге ть ма нів До -
ро ше н ка, Брю хо ве ць ко го, Ро зу мов сь -
ко го, ко шо во го ота ма на Ка л ни шев сь -
ко го, пол ко в ни ків Не ча їв, Бо гу нів). 

Тра ди ція по єд нан ня жо в то го і бла -
ки т но го ко льо рів по ши рю єть ся і на ге -
р би то го ча с них міст Укра ї ни: Ки є ва,
Лу бен, Мир го ро да, При лук, Че р ні го ва,
Ні жи на та ін ших. Але найбі ль шо го по -
ши рен ня ці ко льо ри на бу ва ють на за -
хід но ук ра їн сь ких зе м лях. Пра по ри, на
яких до мі ну ва ло по єд нан ня жо в то -
бла ки т них фарб, бу ло під ня то над мі -
сь ки ми ра ту ша ми в мі с тах Сам- бо рі,
Ста ні с ла во ві, Ко ло миї, Стрию, Ся но ку.
Бла ки т ні жу па ни й жо в ті сви ти но си ли
уча с ни ки гай да ма ць ко го ру ху у XVIII ст.
У 1848 р. у Льво ві на ра ту ші впе р ше
бу ло під ня то жо в то -бла ки т ний пра пор
у ви гля ді двох го ри зо н та ль них смуг,
тоб то при бли з но як те пер. Ця ідея, за -
по ча т ко ва на Го ло вною Ру сь кою Ра -
дою, бу ла під хо п ле на спор ти в но- про -
с ві т ни ць ки ми ор га ні за ці я ми, які по ча -
ли ді я ти на Га ли чи ні на при кі н ці XIX ст.
(у пе р шу чер гу “Со ко ла ми”). Пі с ля
з’їз ду “Со ко лів” та “Сі чей” у 1911 р.
по чи на єть ся ши ро ке ви ко ри с тан ня
жо в то -бла ки т но го пра по ра на різних
ма со вих за хо дах, зо к ре ма під час від -
зна чен ня 50-річ чя з дня сме р ті Т. Г. Ше в -
чен ка (1911 p.), 100-річ чя з дня йо го
на ро джен ня (1914 р.). З 1914 р. Сі чо ві
стрі ль ці під та ки ми ж пра по ра ми во ю -
ва ли на по лях Пер шої сві то вої вій ни. 

Жо в то -бла ки т ні
пра по ри ма со во
з’яв ля ють ся
на ма ні фе с -
та ці ях укра ї н -
ців пі с ля пе -
ре мо ги Лю т -
не вої ре во -
лю ції 1917
p., під ни ми
фо р му ва ли -
ся й пе р ші
укра ї н сь кі на ці о на ль ні вій -
сь ко ві з’єд нан ня. У бе ре з ні
1918 р. Центра ль на Ра да за тве р ди ла
дер жа в ний герб і дер жав ний пра пор
УНР. 

За ге ть ма на П. Ско ро пад сь ко го
жо в то -бла ки т ний пра пор був за мі не -
ний на бла ки т но- жо в тий. Бла ки т но-
жо в ті пра по ри за тве р ди ли уря ди За -
хід но ук ра їн сь кої На род ної Ре с пу б лі ки
13 ли с то па да 1918 р. у Льво ві і Під ка -
р пат сь кої Ру сі як скла до вої ча с ти ни
Че хо- Сло вач чи ни. Пе р ший сейм Ка р -
пат сь кої Укра ї ни 15 бе ре з ня 1939 р. в
м. Ху с ті ух ва лив бла ки т но- жо в тий
дер жа в ний пра пор.

24 сер п ня 1991 ро ку від бу ло ся
про го ло шен ня Ак та про не за ле ж ність
Укра ї ни, і над бу ди н ком Вер хо в ної Ра -
ди за ма йо рів си ньо- жо в тий пра пор. 
1 гру д ня 1991 ро ку в іс то рії Укра ї ни
ста ла ся спра в ді іс то ри ч ної ва ги по дія:
від бу в ся ко рін ний по во рот у біо гра фії
п’ят де ся ти- мі ль йон но го на ро ду: пі с ля
все на ро д но го ре фе ре н ду му на по лі -
тич ній ка р ті сві ту з’яв и ла ся но ва не -
за ле ж на, су ве рен на, со бо р на дер жа -
ва Укра ї на, їй не об хід ні бу ли всі ат ри -
бу ти дер жа в но с ті, які на ле жить ма ти
чле но ві Ор га ні за ції Об’ єд на них На цій.
Без цьо го не мо ж ли во увійти рі в но -
пра в ним чле ном у сві то ве спів то ва ри -
с т во.

28 сі ч ня 1992 ро ку се сія Вер хо в ної
Ра ди Укра ї ни при йн я ла По ста но ву
“Про Дер жа в ний пра пор Укра ї ни”.
Ним став са ме на ці о на ль ний си ньо-
жо в тий стяг. 

Но ве дво бі ч не шо в ко ве по ло т но
ви ши те на ні ме ць ко му об ла д нан ні з

ви ко ри с тан ням но ві т -
ньої ком п’ю те р ної тех -
но ло гії, яка до зво ляє
до ся г ну ти уні ка ль них
ефе к тів. На од но му
бо ці шта н да р та на не -
се но по над мі ль йон

сті б ків ни т кою двох від -
тін ків: чер во но го та жо в то го

зо ло та. 
Ука зом Пре зи де н та від 29 ли с то -

па да 1999 ро ку за твер дже но По ло -
жен ня про офі цій ні си м во ли гла ви
дер жа ви, од ним із яких є пра пор
(шта н дарт) Пре зи де н та Укра ї ни. Він
під ні ма єть ся на пра по р ній що г лі бі ля
ре зи де н ції Пре зи де н та у м. Ки є ві,
вста но в лю єть ся у ло жі Пре зи де н та
Укра ї ни під час йо го пе ре бу ван ня в
за лі за сі дань Вер хо в ної Ра ди, на
транс по р т них за со бах Пре зи де н та
Укра ї ни на те ри то рії Укра ї ни. За Зго -
дою Пре зи де н та та з ура ху ван ням
норм про то ко лу він мо же вста но в лю -
ва ти ся й над ін ши ми ре зи де н ці я ми
під час пе ре бу ван ня в них Пре зи де н -
та, у мі с ці про ве ден ня офі цій них за хо -
дів та уро чи с то с тей з йо го уча с тю, під
час за ко р дон них ві зи тів Пре зи де н та
на транс по р т них за со бах. 

Дер жа в ний Пра пор Укра ї ни – стяг
із двох рі в но ве ли ких го ри зо н та ль них
смуг си ньо го і жо в то го ко льо рів.
Дер жа в ний Пра пор шля хом до бо ру
пе в них ко льо рів си м во лі зує пе в ні
ідеї на ці о на ль но- по лі ти ч но го та іс то -
ри ч но го ха ра к те ру. Від по ві д но до
За ко ну Укра ї ни від 28 сі ч ня 1992 р.
“Про Дер жа в ний Пра пор” Вер хо в на
Ра да ви зна чи ла спів від но шен ня ши -
ри ни пра по ра до йо го до в жи ни як
2:3. За кон пе ред ба чає під нят тя пра -
по ра на бу ди н ках ор га нів дер жа в ної
вла ди й управ лін ня, ор га нів мі с це во -
го са мо вря ду ван ня, ди п ло ма ти ч них
пред ста в ництв Укра ї ни за ко р до -
ном, під час офі цій них зу стрі чей на
най ви що му рі в ні, на від крит ті спор -
ти в них зма гань. Дер жа в ний Пра пор
си ньо- жо в то го ко льо ру є на мор сь -
кий су дах та лі та ках між на ро д них
рей сів Укра ї ни.

23 СЕРПНЯ – ДЕНЬ ДЕРЖАВНОГО ПРАПОРА

СС ии нн ьь оо -- жж оо вв тт ии йй   пп рр аа пп оо рр   ––   сс ии мм вв оо лл   мм уу жж нн оо сс тт іі ,,   
вв ии тт рр ии вв аа лл оо сс тт іі ,,   бб оо рр оо тт ьь бб ии   зз аа   уу кк рр аа її нн сс ьь кк уу   дд ее рр жж аа вв нн іі сс тт ьь

Підготував Руслан Лінник. “Крила України”.

Ок са на БА ЮЛ,
олім пій сь ка че м пі -
он ка з фі гу р но го ка -
тан ня:

– Я
пе ре -
сма т ри -
ваю
видео,
ко г да я
ма ле нь -
кая де -
во ч ка,

ше с т на д цать лет, и
на до мной по дни ма -
е т ся укра и н с кий
флаг – это чув с т во
го р до с ти, как лю бой
че ло век, ко то рый
очень до л го к че му-
то шел, хо тя я очень
бы с т ро при шла к
сво е му ре зуль та ту,
я счи таю, очень бы -
с т ро.

Впе р ше спор ти в -
ний си ньо- жо в тий
пра пор у но р ве зь ко -
му Ліл лі ха м ме рі –
де бют Укра ї ни на
Олім пій сь ких іг рах.  

Ле о нід КА ДЕ НЮК, 
пе р ший укра ї н сь кий ко с мо навт, 
ге рой Укра ї ни:

– Ко ман дир екі па жу
Ке він Крі гел сам за -
про по ну вав, щоб там
був ві до бра же ний пра -
пор Укра ї ни. “Ке віне, –
ка жу, – а да вай те і
япо н ський то ді, з на ми
ж іще япо нець ле тить”.
А він ка же: “Ні, ти – це
пер ший укра ї н сь кий

ас т ро навт, має бу ти тіль ки укра ї н -
сь кий пра пор”. Він узяв із со бою
три зуб, фо то за ги б ло го дру га- льо -
т чи ка й аж три укра ї н сь кі пра по ри.
Так си ньо- жо в тий прапор по бу вав
у сво їй най да ль шій по до ро жі – на
зе м ній ор бі ті. На спра в ді ж дво ко -
ло рів бу ло в ко с мо сі бі ль ше – на
ем б ле мах ко с мо на в тів мі сі ї. 

Із трьох си ньо- жо в тих стя гів- ко с -
мо на в тів один те пер у На ці о на ль но -
му му зеї, як і пе р ший пра пор над Ки -
ї в ра дою, дру гий пе ре да ли у Вер хо в -
ну Ра ду, а тре тій Ле о нід Ка де нюк ли -
шив со бі. Де ще здій муть свій стяг
укра ї н ці і чим про сла в лять свою
дер жа ву – по ка же час.
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Рішення про створення
експозиції авіаційної техні-
ки прийняла 2000 року Вій-
ськова Рада ВПС ЗС Украї-
ни на чолі з Головнокоман-
дувачем ВПС ЗС України
генерал-полковником Вік-
тором Стрельниковим піс-
ля встановлення літака-па-
м’ятника Як-11 на честь 55-
ї річниці Перемоги у Вели-
кій Вітчизняній війні. 

На урочистій церемонії
відкриття були присутні Го-
ловнокомандувач ВПС ЗС
України зі своїми заступни-
ками, а також представни-
ки міської й обласної адмі-
ністрації. На той час експо-
зиція нараховувала 18 оди-
ниць авіаційної техніки – 4
вертольоти: Мі-2, Мі-8Т,
Мі-24, Ка-27ПЛ, і 14 літаків
тактичної авіації: МіГ-21ПФМ,
МіГ-23МЛД, МіГ-25РБС,
МіГ-27К, МіГ-29, Су-15ТМ,
Су-17М3, Су-24, Су-25,
Су-27, Як-11, Як-28ПП,
Як-38М (вертикального
зльоту і посадки), Л-39,
ВР-2 “Стриж” (безпілот-
ний). Експонати підбирали-
ся з тих, які відпрацювали
свій строк експлуатації, або
були зняті з озброєння.
Найбільш унікальними з
авіаційної експозиції є єди-
ний, що зберігся в Україні,
літак Як-11 періоду Другої
світової війни, реактивний
літак другого покоління у
варіанті постановника пере-
шкод Як-28ПП. Раніше він
стояв на озброєнні 118-го
оап РЕБ (аэродром Чортків).

Географія авіаційних
експонатів музею охоплює
всі куточки України. Техні-
ка прибула з Білої Церкви,
Лиманського, Одеси, Лу-
цька, Бельбека, Львова,
Конотопа, Василькова, Ар-
циза, Кіровського, Севас-
тополя й інших місць. Вся
техніка – це не виготовлені
макети, а реальні бойові
машини, в яких збережено
обладнання кабін, для того
щоб відвідувачі музею ма-
ли можливість, розглядаю-
чи їх, подумки наблизити-
ся до відчуттів пілота. Ос-

новна частина техніки при-
була у  розібраному вигля-
ді автомобільним транспо-
ртом і збиралася на тери-
торії музею. А літаки
МіГ-23МЛД, МіГ-25РБС,
Су-24 перелетіли на аеро-
дром у Вінницю своїм хо-
дом.

Що стосується літака
МіГ-25, то він занесений
до книги рекордів Гіннес-
са, як найшвидший у світі
бойовий літак. Експонат
музею МіГ-25РБС борто-
вий №17 раніше знаходив-
ся на озброєні у 48-му
орап (аеродром Коломия).
В музей прибув 9 серпня
2001 року з Запорізького
АРЗ (льотчик – полковник
О.Гладченко). На цій ма-
шині літали – генерал-лей-
тенанти В.Ляшенко, Ю.Си-
ненко (ще коли були ко-
мандирами 48-го орап).  

Поки що тільки у Військо-
во-історичному музеї ПС ЗС
України можна побачити ви-
нищувач четвертого поко-
ління серійної конфігурації
Су-27 бортовий №07. Ма-
шина прибула з 831-го вап
(аеродром Миргород). На
ньому літали теперішній ко-
мандир Повітряного коман-
дування “Центр” генерал-
лейтенант О.Титаренко (ще
будучи командиром 138-ї
вад), полковник В.Коваль. 

Є в музеї перехоплювач
Су-15ТМ “Маестро” борто-
вий №41, що носить ім’я

популярного актора і режи-
сера Леоніда Бикова. Літак
названий авіаторами 636-
го вап  (аеродром Крама-
торськ), де він перебував
на озброєні. Це перший лі-
так названий на честь
Л.Бикова. Доставлений до
музею він із Білої Церкви
(база зберігання), куди йо-
го перегнав після розфор-
мування полку в 1996 році
полковник І.Янушевич.

У музеї знаходяться ма-
шини, які брали участь у
бойових діях в Афганістані.
Це штурмовик Су-25, бом-
бардувальник Су-24 і вер-
толіт вогневої підтримки
Мі-24В. Су-25 у складі 200-ї
ошае (аэродром Шинданд,
Афганістан) виконав 300
бойових вильотів. На літа-
ку літали та воювали понад
40 пілотів, серед них і Ге-
рой Радянського Союзу
підполковник Петро Рубан.
Су-24 у складі 143-го бап з
аеродрому Ханабад під
Карши ТуркВО з квітня по
червеь 1984 року брав
участь в операціях зі зни-
щення бандформувань на
території ДРА. Цей літак
прибув до музею 14 черв-
ня 2001 року з 806-го бап
(аеродром Луцьк). Маши-
ну перегнав екіпаж полко-
вника Сухойвана. Свого
часу саме на цьому літаку
літали заслужений війсь-
ковий штурман ВПС, гене-
рал-майор авіації В.Лунін,
головний штурман ВПС ЗС
України, генерал-майор
С.Сафронов, командир
Повітряного командування
“Захід”, генерал-лейте-
нант С.Павлович (ще коли
був на посаді заступника
командира 289-ї бад), ге-
нерал-майор О.Котов (ко-
ли  командував 289-ю бад),
полковник В.Зеленський.  

Цікавим є той факт, що
експонат музею, винищувач-
бомбардувальник Су-17М3,
який прибув із 827-го орап
(аеродром Лиманське), у
перший політ в Комсомо-
льську-на-Амурі підняв
наш земляк, заслужений
льотчик-випробувач Ана-
толій Квочур. Літав на цій
машині і командувач Пові-
тряних Сил Збройних Сил
України генерал-лейте-
нант Сергій Онищенко. А

ось на протичовновому ве-
ртольоті Ка-27ПЛ, який ра-
ніше базувався на аеро-
дромі Кіровське під Фео-
досією, неодноразово
проводив різні випробу-
вання Герой України гене-
рал-майор Ю.Тішков. 

Зараз експозиція Війсь-
ково-історичного музею
нараховує 41 експонат під
відкритим небом, не врахо-
вуючи музейні зали. Це не
тільки літаки та гелікопте-
ри, а й техніка ППО та РТВ.
Стаціонарні пускові уста-
новки з ракетами   зенітних
ра кетних     комплексів
С-75М2 “Волхов”,
С-125М1 “Нева”, С-200В
“Вега”; самохідні пускові
установки ЗРК “Бук-1М”,
“Куб”, “Круг”, “Оса-АК”, са-
мохідні пускові установки
зенітно-ракетних  систем
С-300В1, С-300ПС, радіо-
локаційні станції 19Ж6,
ПРВ-17. Гордістю музею
вважається ракетний ком-
плекс “Піонер”. Машина
вагою понад 80 тонн і дов-
жиною 22 метри прибула з
міста Сарни Рівенської об-
ласті своїм ходом. 

2009 року на території
музею були поставлені по-
груддя Героям Радянсько-
го Союзу І.Жмурку і В.Хасі-
ну, з’явився спускальний
апарат КК “Союз”, який
прибув із Феодосії. А не-
щодавно, в 2010 році, екс-
позиція поповнилася літа-
ком МіГ-15 біс, встановле-
ного на честь тричі Героя
Радянського Союзу мар-
шала авіації І.Кожедуба.
Що стосується літака ви-
нищувача МіГ-15 біс, то він
також є раритетним експо-
натом, тому що це – єдина
машина, яка знаходиться у
музеях країни. В цілому в
Україні  їх збереглося не
більше 6 одиниць.

У подальших планах
Військово-історичного му-
зею за сприяння Команду-
вання Повітряних Сил
Збройних Сил України
планується розширення
експозиції, зібрання пов -
ної колекції реактивних лі-
таків “МіГ” та “Су”, що сво-
го часу стояли на оз броєн-
ні Військово-повітряних
Сил СРСР та розміщували-
ся на території України.

Музей користується ши-
рокою популярністю серед
вінничан і гостей міста.
Щорічно його відвідують
понад 15 тисяч глядачів,
для яких проводяться ціка-
ві екскурсії. Кілька разів на
рік, у День Збройних Сил
України, День Перемоги,
День Повітряних Сил ЗС
України, День авіації на те-
риторії музею проходять
святкові заходи, де цікаво
всім – і дорослим, і дітям.

Вероніка Дернова.
“Крила України”.

Фото з архіву музею.

Двадцять п’ятого серпня 2001 року у столиці військо-
вої авіації м. Вінниця на території Головного команду-
вання ВПС ЗС України під час святкування Дня авіації бу-
ло відкрито експозицію бойової авіаційної техніки. З
цього дня починає свою історію Військово-історичний му-
зей Повітряних Сил Збройних Сил України.

Десять років першій
експозиції музею

РІЧНИЦЯШ Л Я Х Н Е З А Л Е Ж Н О С Т І

2004
У серпні відкрито судохід “Дунай-Чор-

не море”, що став альтернативою румун-
ським каналам та сприяв підвищенню ви-
користання практичних можливостей мор-
ських портів та іншої інфраструктури.

17 грудня здійснив перший політ регі-
ональний реактивний пасажирський літак
Ан-148 (робота над новим регіональним
реактивним авіалайнером почалася у
2001 році).

26 грудня обраний третій
Президент України – Віктор
Ющенко.

Створено штучний супутник нового по-
коління“Січ-1М”.

2005
У вересні введений в дію другий енер-

гоблок Хмельницької атомної електро-
станції.

2006
Відбулася презентація бронетранспор-

теру нового покоління БТР-4 на виставці
Авіасвіт-XXI.

У квітні був введений в експлуатацію
четвертий енергоблок Рівненської АЕС.

У вересені запрацювала Ташлицька
ГАЕС (складова частина Пiвденно-Ук-
раїнського енергетичного комплексу).

2007
Відкрито “Гаванський міст” у Києві

(грудень)

2008
У червні відкрито Черкаський автомо-

більний завод “Богдан”. Це сучасне авто-
мобілебудівне підприємство потужністю
120-150 тисяч автомобілів на рік.

Відкрито стадіон “Дніпро-Арена” у
Дніпропетровську (вересень).

2009
У серпні в Донецьку відбулось відкрит-

тя “Донбас Арени” – першого в Україні
стадіону, призначеного для проведення
матчів Євро 2012.

У Південному морському порту відкри-
то найбільший контейнерний термінал на
чорноморському узбережжі країн колиш-
нього СРСР (повна потужність – 2,5 млн
TEU на рік).

У Харкові відкрито оновлений стадіон
“Металіст” (друга футбольна арена до
Євро 2012 в Україні).

22 грудня запущено перший гідроаг-
регат Дністровської ГАЕС – однієї з найбі-
льших ГАЕС у світі. (ЇЇ будівництво розпо-
чалося ще у 1983 році).
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Се ред ве те ра нів з’єд нан -
ня є й він ни ча нин, уча с ник
Ве ли кої Ві т чи з ня ної вій ни,
пол ко в ник у від ста в ці Сер -
гій Фе до ро вич Га в ри ков.
Со л дат- ро з ві д ник брав
участь у би т вах на Кур сь кій
Ду зі, фо р су ван ні Дніп ра і
зві ль нен ні Ки є ва, був три чі
по ра не ний. За ці по дви ги
йо го гру ди при кра си ли дві
ви щі со л дат сь кі на го ро ди –
ме да лі “За від ва гу”. 1945
ро ку він, мо ло дий лей те -
нант, ко ман дир са пе р но го
взво ду, шту р му вав Бе р лін і
був на го ро дже ний ор де ном
Че р во ної Зір ки.

З 18 сер п ня 1946 ро ку
Сер гій Фе до ро вич – ра ке т -
ник, йо го на пра ви ли слу -
жи ти до бри га ди осо б ли во -
го при зна чен ня РВГК. Осо -
бо вий склад бри га ди за ко -
ро т кий строк зі брав на те -
ри то рії Ні ме ч чи ни ра ке т не
озбро єн ня і ра ке ту ФАУ-2,
ви вчив її і 18 жо в т ня 1947
ро ку на по лі го ні Ка пу с тин
Яр Ас т ра хан сь кої об ла с ті
здій с нив пе р ший в СРСР
пуск ба лі с ти ч ної ра ке ти А-4
(ФАУ-2), уча с ни ком яко го
був і лей те нант С.Га в ри ков.
Цим пу с ком бри га да від -
кри ла епо ху ство рен ня ба -
га тьох по ко лінь ра кет да ль -
ньої дії для за без пе чен ня
без пе ки дер жа ви і осво єн -
ня ко с мі ч но го про с то ру.

10 жо в т ня 1948 ро ку
Сер гій Га в ри ков взяв
участь у пер шо му пу с ку ві т -
чи з ня ної ра ке ти Р-1, яка
ма ла ма к си ма ль ну да ль -
ність 270 км, а че рез два
ро ки, 26 жо в т ня, в скла ді
бри га ди – у ви про бу ван нях
ра дян сь кої ра ке ти Р-2 з го -
ло вною ча с ти ною, що від -
ді ля ла ся. Да ль ні с тю польо -
ту Р-2 скла да ла 590 км. У
1959-1960 ро ках ди ві зі он,
яким ко ман ду вав Сер гій
Фе до ро вич, про вів клі ма -
ти ч ні ви про бу ван ня но вої

ра ке ти 8К63 (Р-12)  при ни -
зь ких те м пе ра ту рах у су во -
ро му За бай кал лі. Ось, як
зга дує він ті дні: “У не ймо -
ві р но ва ж ких умо вах пра -
цю ва ли уча с ни ки ті єї екс -
пе ди ці ї. За раз важ ко со бі
уяви ти: жа х ли вий мо роз, а
при не ве ли ч ко му ві т рі ви -
три ма ти йо го не мо ж ли во,
але по трі б но по 8-9 го дин
без пе ре р в но зна хо ди ти ся
на від кри то му по ві т рі. І не
про с то зна хо ди ти ся, а ви -
ко ну ва ти від по ві да ль ні опе -
ра ції при під го то в ці ра ке ти
до пу с ку”.

1962 ро ку Га в ри ков на
по са ді на ча ль ни ка ко ман д -
но го пун к ту 43-ї (51-ї) ра -
ке т ної ди ві зії брав участь у
стра те гі ч ній опе ра ції “А на -
дирь” із за хи с ту ре с пу б лі ки
Ку ба від аме ри кан сь кої аг -
ре сі ї. Йо го за слу ги в цій
опе ра ції бу ли від зна че ні
дво ма ор де на ми Че р во ної
Зір ки. Са ме на ба зі 43-ї ди -
ві зії, яка дис ло ку ва ла ся у
Глу хо ві Сум сь кої об ла с ті,
бу ло сфо р мо ва но 51-у ра -
ке т ну ди ві зію, ко т ру зго дом
пе ре ки ну ли на Ку бу. Цьо го
ро ку, 25 че р в ня, у Глу хо ві
від кри ли па м’я т ний знак
ра ке т ни кам, які бра ли
участь у цій над се к ре т ній
опе ра ці ї. На ка ме ні ви би ті
прі зви ща всіх ко ман ди рів
43-ї ра ке т ної ди ві зії, у то му
чи с лі й Сер гія Га в ри ко ва.
На від крит ті ви сту пи ли ко -
ман ди ри пол ків 43-ї ди ві зії
пол ко в ни ки у від ста в ці Ген -
на дій Ма зе па і Оле к сандр
Ко ло нюк. Си м во лі ч но, що
па м’я т ні ме да лі ве те ра нам-
ра ке т ни кам вру чив пол ко в -
ник у від ста в ці Ана то лій Хі -
не вич. Са ме йо му су ди ло ся
ста ти остан нім ко ман ди -
ром ди ві зії, роз фо р мо ва ної
1992 ро ку. Сер гій Га в ри -
ков, не зміг при їха ти на цю
уро чи с ту по дію: під ве ло
здо ро в’я. За мість ньо го ту -

ди по їхав син Юрій, який з
іні ці а ти ви ба ть ка, по віз по -
че с ні гра мо ти і по дя ки від
остан ньо го ко ман ду ва ча
генерал-полковника 43-ї
Ра ке т ної ар мії РВСП Во ло -
ди ми ра Ми х тю ка ме ру мі с -
та Глу хів, на род но му де пу -
та ту Укра ї ни Ле о ні ду Де р -
ка чу, уча с ни кам ство рен ня
па м’я т но го зна ку та ве те -
ра нам- ра ке т ни кам.

Най не за бу т ні шим пе рі о -
дом слу ж би у Зброй них
Си лах СРСР Сер гій Фе до -
ро вич вва жає ро ки ко ман -
ду ван ня Глу хів сь ким 668-м
ра ке т ним пол ком 43-ї гва р -
дій сь кої ра ке т ної Смо лен -
сь кої ор де нів Су во ро ва і Ку -
ту зо ва ди ві зі ї. На озбро єн ні
пол ку зна хо ди ла ся ра ке та
Р-14, спро мо ж на до ста в ля -
ти до ці лі яде р ну боє го ло в -
ку ве ли кої по ту ж но с ті на
від стань 4500 км. “Полк у
мо їй па м’я ті на все жит тя, –
зга дує ве те ран- ра ке т ник. –
Там за ли ши ла ся бі ль ша ча -
с ти на мо го се р ця і до да ло -
ся чи ма ло си вих во ло син.
На пе в не, то му для ме не
най бі ль ша ра дість за раз це
ли с ту ван ня з ве те ра на ми
пол ку. Отри му ва ти від них,
більш ніж че рез 40 ро ків
до б рі, щи рі ли с ти – най бі -
ль ше ща с тя у мо є му жит ті”. 

Пе ред зві ль нен ням у за -
пас Га в ри ков чо ти ри ро ки
ко ман ду вав ра ке т ною ба зо ю.
При йшо в ши на “гра ж да н -
ку”, 17 ро ків пра цю вав на
ве ли ко му під при єм с т ві мі с -
та Він ни ці – ви ро б ни чо му
об’ єд нан ні “Ма як”. Сьо го дні,
не ди в ля чись на свій вік, а
Сер гію Фе до ро ви чу 89, він
спо в не ний сил та ене р гі ї.
Бе ре ак ти в ну участь у вій -

сь ко во- па т рі о ти ч ній ро бо ті
з ви хо ван ня мо ло ді, ча с то
ви сту пає зі спо га да ми в га -
зе тах Він ни ць кої та Сум сь -
кої об ла с тей. Сер гій Га в ри -
ков під живлює ене р гі єю і
сво їх ко ли ш ніх під ле г лих –
ве те ра нів- ра ке т ни ків Глу -
хів сь ко го га р ні зо ну. Во ни
по стій но об го во рю ють на
ве те ран сь ких збо рах йо го
ли с ти, зве р нен ня, пу б лі ка -
ції в пре сі і осо б ли во йо го
стат ті в по пу ля р ній су с пі ль -
но- по лі ти ч ній га зе ті “Ве те -
ран- ра ке т ник”, по стій ним
ко ре с по н де н том якої він є.
З на го ди 85-річ чя Сер гій
Фе до ро вич був на го ро дже -
ний ро сій сь ким ор де ном
“Пе т ро Ве ли кий” II сту пе ня.
Це вже сьо мий ор ден, який
при кра шає йо го гру ди.
П’ят на д ця то го ли п ня 2001
ро ку ве те ран пер шо го ра -
ке т но го з’єд нан ня СРСР
С.Га в ри ков отри мав по здо -
ро в лен ня від Ко ман ду ва ча
Ра ке т ни х Вій сь к стра те гі ч -
но го при зна чен ня Ро сії ге -
не рал- лей те на н та С.Ка ра -
ка є ва.

2009 ро ку по ба чи ла світ
до сить змі с то в на і ці ка ва
кни га Га в ри ко ва “Спо га ди
ве те ра на: вій на, ра ке ти,
за вод”. Ви дан ня ці ка ве не
тіль ки ве те ра нам, але й
ши ро ко му ко лу чи та чів. До
ньо го ввій ш ли епі зо ди з ве -
ли ко го жит тє во го та бо йо -
во го шля ху Сер гія Фе до ро -
ви ча. Ко жен, хто про чи тає
цю кни гу, ді з на єть ся ба га то
до цьо го ча су не ві до мих
мо ме н тів і отри має іс тин не
за до во лен ня від ці ка вих
роз по ві дей.

Вероніка Дернова.
“Крила України”.

ССллуу  ггаа  ВВіі   тт   ччии  зз  ннии,,   
ббаа  ттьь  ккоо  ссоо  лл  ддаа  ттаа

П’ят на д ця то го сер п ня 2011 ро ку від зна чи ли
свій 65-рі ч ний юві лей ве те ра ни- ра ке т ни ки пер -
шо го ра ке т но го з’єд нан ня СРСР – бри га ди осо б -
ли во го при зна чен ня ре зе р ву Вер хо в но го Го ло -
вно ко ма н ду ван ня, ство ре но го на ба зі про сла в ле -
но го в бо ях Ве ли кої Ві т чи з ня ної вій ни 92-го гва р -
дій сь ко го мі но ме т но го Го мель сь ко го, ор де на Ле -
ні на, Чер во но пра по р но го, ор де нів Су во ро ва, Ку -
ту зо ва і Бог да на Хме ль ни ць ко го пол ку. 

ВІСНИКИ 
НЕЗАЛЕЖНОСТІ Винищувачі першими презентували Україну

Ко ли не від кри єш га зе ту, жу р нал, де по -
мі ще но стат тю про між на ро д ний ав то ри тет і
ви знан ня Укра ї ни в сві ті, не од мін но зу стрі -
ча єш по си лан ня на бо к се рів бра тів Кли ч -
ків, Ки їв сь ке “Ди на мо” в ці ло му і окре мих
фу т бо лі с тів, уні ку мів сві то вою рі в ня пла в -
чи ху Яну Кло ч ко ву чи ша хі с та Ру с ла на По -
но ма рьо ва. Це – ко ли по трі б ні по зи ти ви.
Ко ли ж у жу р на лі с тів по хму рий на стрій,
зга ду ють тра ге дію в Бро ва рах, ро сій сь кий
лі так, зби тий укра ї н сь кою ра ке тою, стра ш -
ну за сво ї ми на с лід ка ми ка та с т ро фу на
Скни лів сь ко му ле то ви щі у Льво ві. І ...май -
же все.

Тож до ре ч но бу ло б на га да ти, що
українські вій сь ко ві авіа то ри бу ли і на -
да лі за ли шать ся се ред тих, хто ство рю -
вав, утве р джу вав та під три му вав сві то -
вий по зи ти в ний імідж на шої дер жа ви.

Вду май мо ся ли шень: 24 сер п ня
1991 ро ку на по лі тич ній ка р ті сві ту ви -
ни к ла но ва, не за ле ж на дер жа ва Укра -
ї на. А вже у ве ре с ні то го ж ро ку іні ці а -
ти в на гру па пред ста в ни ків укра ї н сь -
кої ді а с по ри в Ка на ді зве р ну ла ся до
Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни з про -
по зи ці єю ор га ні зу ва ти ви сту пи на ших

пі ло тів у Пів ні ч ній Аме ри ці. Не спорт -
сме ни, не ви сту пи тво р чих ху до ж ніх
ко ле к ти вів, яких чи ма ло в Укра ї ні, по -
ви нні бу ли пре зе н ту ва ти гро ма дя нам
Спо лу че них Шта тів і Ка на ди но ву
Укра ї ну. За за ду мом чле нів укра ї н сь -
кої ді а с по ри, гі д но це мо г ли зро би ти
ли ше пред ста в ни ки стру к ту ри, яку
зда т на ма ти тіль ки са мо стій на, не за -
ле ж на дер жа ва – Зброй них Сил.

Фах укра ї н сь ких май с т рів ви що го
пі ло та жу ма ли пред ста в ля ти за ко р -
до ном за сту п ник ко ман ди ра Дер жа в -

но го авіа цій но го ви про б но го Центру з
льо т ної під го то в ки пол ко в ник Во ло -
ди мир Кон да у ров, ін спе к тор по ві т ря -
ної ар мії пол ко в ник Ми ко ла Ко валь,
ко ман дир авіа ес ка д ри льї під по л ко в -
ник Оле к сандр Го ло вань і за сту п ник
ко ман ди ра авіа по л ку під по л ко в ник
Ва ле рій Со ло ше н ко. Гру пу тех ні ч но го
за без пе чен ня очо лив за сту п ник ко -
ман ди ра ви ни щу ва ль ної авіа цій ної
ди ві зії з озбро єн ня пол ко в ник Ана то -
лій Су щев сь кий.

Продовження на 9 стор.

2010

7 лютого обраний чет-
вертий Президент України
– Віктор Янукович. 25
лютого Віктор Янукович
склав присягу перед Ук -
раїнським народом, як
Гла ва держави.

Відкрито Термінал “F” у Міжнародному
аеропорту “Бориспіль” (вересень).

Державне підприємство “Антонов”
розробило новий регіональний реактив-
ний пасажирський літак Ан-158.

Також у вересні цього року відкрито
новий залізнично-автомобільний міст че-
рез Дніпро у Києві. Це перший залізнич-
ний міст через Дніпро, побудований в не-
залежній Україні.

2011
У жовтні планується завершити рекон-

струкцію Національного спортивного ком-
плексу “Олімпійський”.

Відкриття Терміналу “D” у Міжнарод-
ному аеропорту “Бориспіль”.

Відтепер всі вищі титули світу з боксу
знаходяться в Україні, в сім’ї Кличків. В
об’ єднувальному поєдинку за пояси
IBF/IBO, WBO і WBA Володимир Кличко,
перемігши чергового суперника, забрав у
нього останній пояс. Оскільки Віталій Кли-
чко – чемпіон світу за версією WBC – бра-
ти Клички стали володарями у надважкій
вазі. Це фантастичне досягнення – пре-
красна демонстрація світові неперемож-
ного українського характеру. (Брати Клич-
ки – перші чемпіони світу з боксу в тяжкій
вазі з-поміж усього колишнього СРСР).

Завершення будівництва нового стаді-
ону у Львові, призначеного для проведен-
ня матчів Євро 2012 (“робоча” назва ста-
діону – “Львів-Арена”).

ПЛАНИ  НА 2012 – 2015

Проведення Євро-2012 в Україні та
Польщі. Відкриття чемпіонату відбудеться
у Варшаві, а фінальний матч – у Києві. Ігри
заплановані в українських (Києві, Львові,
Донецку та Дніпропетровську) і польських
(Варшаві, Вроцлаві, Гданську та Познані)
містах. Футбольне Євро – треті за пре-
стижністю змагання у світі спорту – після
Олімпійських ігор та світового Чемпіонату
з футболу.

Відкриття прискореного залізничного
сполучення між Києвом, Львовом, Донець-
ком та Харковом у рамках підготовки до
Євро 2012. Нові електропоїзди зможуть
розвивати швидкість до 161 км/г.

Відкриття електрометалургійного заво-
ду “Ворскла Сталь”, найбільшого металу-
ргійного підприємства, що буде побудо-
ване за роки незалежності України.

Запуск штучного супутнику “Либідь”.
Він стане першим українським супутни-
ком зв’язку, і забезпечить пряму телеві-
зійну трансляцію та швидкісний інтернет-
доступ у країнах Східної Європи, частині
Азії і на Близькому Сході.

Запуск ракетоносія Циклон-4 з косміч-
ного центру “Алкантара”. Проект спільно-
го підприємства “Алкантара Циклон
Спейс” передбачає побудову стартової ді-
лянки для ракет Циклон-4 та співпрацю
між Україною і Бразилією в освоєнні кос-
мічного простору як з науковою так і з ко-
мерційною метою.

Відкриття Донецького метрополітену.

Спуск головного корабля серії корветів
“Володимир Великий”.
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8 С В Я Т К У Є М О Р А З О М

Ди ре к тор ГП Лу га н с кий АРЗ Алексей Мо с то вой:

Но до го р до го име ни, из -
ве с т но го во мно гих уго л ках
ми ра, пред при я тию пред сто -
я ло прой ти не ле г кий путь
осво е ния ре мо н та де ся т ков
ти пов са мо ле тов и ави а д ви -
га те лей. До Ве ли кой Оте че с т -
вен ной ави а ма с те р с кие вхо -
ди ли в со с тав лу га н с кой шко -
лы во ен ных пи ло тов, а по то му
здесь был осво ен ре монт
всех ти пов са мо ле тов, на ко -
то рых ле та ли ку р са н ты: уче б -
но- тре ни ро во ч ные УТ-2 и По -2,
ра з ве д чи ки- бо м ба р ди ро в щи -
ки Р-1 и Р-5, ис т ре би те ли
И-16, бо м ба р ди ро в щи ки СБ.
И по чти де ся ток ти пов по рш -
не вых мо то ров, ко то рые
уста на в ли ва лись на эти са -
мо ле ты.

С пе р вых дней вой ны – ре -
монт бо е вых са мо ле тов в
сло ж ней ших усло ви ях во ен -
но го вре ме ни. Со ве т с кие
вой с ка под на по ром вра га от -
с ту па ли, и осе нью 1941 го да
ави а ма с те р с кие со в ме с т но с
11-й Во ро ши ло в г ра д с кой
ави а ци он ной шко лой во ен ных
пи ло тов пе ре ба зи ро ва лись в
го род Уральск За па д но- Ка за х-
с та н с кой об ла с ти. Обо ру до -
ва ние и иму ще с т во бы ло
отпра в ле но тре мя эше ло на -
ми. Но часть ли ч но го со с та ва
шко лы пи ло тов и ре мо н т ных
ма с те р с ких сле до ва ла в
Уральск пе шим стро ем. В
тру д ные го ды Ве ли кой Оте че -
с т вен ной лу га н с кие ре мо н т -
ни ки вне с ли свою ле п ту в по -
бе ду. Ими вос с та но в ле но
око ло 1 700 са мо ле тов ра з ли ч-
ных ти пов, бо лее двух с по ло -
ви ной ты сяч мо то ров. Ли ч ный
со с тав ма с те р с ких обе с пе чи -
вал вос с та но в ле ние са мо ле -
тов Р-5 (от ре мо н ти ро ва но
450 са мо ле тов), По -2 (480),
И-16 (40), СБ (84), Ил-2 (560),
ТБ-3 (57) и дви га те лей М-11
(800 еди ниц), М-17 (610), М-
100 (750), АМ-38 (230). 

По сле вой ны, в фе в ра ле
1946 го да, ави а ре мо н т ные
ма с те р с кие и шко ла пи ло тов
ве р ну лись в Во ро ши ло в г рад.
Ави а го ро док, це ха и ан га ры
встре ти ли их ле жа щи ми в ру -
и нах, гру дах му со ра и би то го
ки р пи ча. Но ра бо чие вос с та -
но ви ли свое пред при я тие, а
вско ре 312-я АРБ, как ста ло
на зы вать ся пред при я тие с
ле та 1946 го да, на ча ла ре -
монт са мо ле тов Ил-10, Як-18,

По -2, ави а мо то ров М-11,
АМ-42. Вы по л няя По ста но в -
ле ние Со ве та Ми ни с т ров
СССР, в 1954 го ду 312-ая АРБ
ус пе ш но осво и ла ре монт пе р -
во го се рий но го ре а к ти в но го
ис т ре би те ля- пе ре х ва т чи ка
МиГ-15, а в да ль ней шем и его
уче б но- тре ни ро во ч ной мо ди -
фи ка ции УТИ МиГ-15, в 1955
го ду на чат ре монт ре а к ти в -
ных дви га те лей РД-9Б и
РД-9Ф для са мо ле тов МиГ-19
и Як-27Р.

На ча ло 60-х опре де ли ло
ны не ш нее ли цо Лу га н с ко го
АРЗ. С то го вре ме ни за вод
по лно с тью пе ре клю чи л ся на
ре монт дви га те лей.

Кри зис 90-х не мог не от -
раз ить ся на ра бо те тру до во го
ко л ле к ти ва Лу га н с ко го АРЗ.
Не ра з бе ри ха и эко но ми че с -
кий ха ос пе р вых го дов по сле
про во з г ла ше ния не за ви си мо -
с ти Укра и ны мно гим вспо ми -
на е т ся как пе ри од упа д ка и
ра зо ре ния, ис че з но ве ния ги -
га н тов про мы ш лен но с ти, на с -
чи ты ва в ших де ся ти ты ся ч ные
ко л ле к ти вы ра бо чих, тех ни -
ков, ин же не ров. Что уж го во -
рить о та ких не бо ль ших, по
Лу га н с ким ме р кам, пред при -
я ти ях, как ави а ци он ный ре -
мон т ный за вод. 

На то вре мя Лу га н с кие
ави а ре мо н т ни ки мо г ли с оп -
ти ми з мом смо т реть в бу ду -
ще е. С се ре ди ны 70-х на
пред при я тии ре мо н ти ро ва ли
ос но в ной со ве т с кий ве р то ле т-
ный дви га тель ТВ3-117, ко то -
рый к то му вре ме ни уста на в -
ли ва л ся на бо ль шин с т во ве р -
то ле тов ра з ра бо т ки КБ Ми ля
и Ка мо ва. Ты ся чи ви н то к ры -
лых ма шин в де ся т ках стран
ми ра. Де ся т ки ты сяч дви га те -
лей. Ка за лось, впе ре ди за ка -
зы на де ся ти ле тия ра бо ты. К
то му же на пред при я тии ре мо н -
ти ро ва ли дви га те ли Р-29-300
и Р-35-300, ко то рые по дни -
ма ли в не бо ис т ре би те ли
МиГ-23 ра з ли ч ных мо ди фи ка -
ций и ис т ре би те ли- бо м ба р -
ди ро в щи ки МиГ-27. Ма ло кто
мог пред ви деть про бле мы с
за гру жен но с тью це хов ра бо -
той. 

Но они по яви лись. Мо ло -
дое го су дар с т во Укра и на не
мо г ло по лно цен но за гру зить
за вод за ка за ми на ре монт
вер то ле т ных дви га те лей. В
Рос сии, где в ос но в ном эк с -

плу а ти ро ва лись ве р то ле ты
Ми и Ка, бы ли соб с т вен ные
пред при я тия по ре мо н ту ави -
а д ви га те лей, и де лить ся за -
ка за ми они не спе ши ли. Опы -
та на ла жи ва ния ко н та к тов с
за каз чи ка ми из “да ль не го за -
ру бе жь я” у пред при я тия еще
не бы ло, ведь в со ве т с кое
вре мя все вне ш не э ко но ми че -
с кие слу ж бы ра с по ла га лись в
Мо с к ве. Лу га н с ким ави а ре -
мо н т ни кам при шлось на чи -
нать бо рь бу за вы жи ва ние
пред при я тия са мо сто я те ль -
но.

– Вни ма те ль но про ана ли -
зи ро вав си ту а цию, – вспо ми -
на ет тот пе ри од ди ре к тор Лу -
га н с ко го АРЗ А. Мо с то вой, –
мы ре ши ли, что не смо т ря на
то, что за вод име ет до ста то ч -
ный опыт ре мо н та ра з ли ч ных

мо ди фи ка ций дви га те ля
ТВ3-117, а на се го д ня за про -
ше д шие 35 лет в Лу га н с ке
уже от ре мо н ти ро ва но бо лее
6,5 тыс. дви га те лей, нам ну ж -
но ра с ши рять ас со р ти мент
про и з во ди мой про ду к ци и.
Лу ч ше все го на ши ра бо чие
уме ют ре мо н ти ро вать ави а д -
ви га те ли. Зна чит, ну ж но бы ло
дви гать ся в этом на пра в ле ни -
и. Осво е ние прин ци пи а ль но
но во го дви га те ля по тре бу ет
зна чи те ль ных ка пи та ло в ло же -
ний, но во го обо ру до ва ния и
дли те ль но го обу че ния пе р со -
на ла. Это го у нас не бы ло. Но
к то му вре ме ни мы уже зна ли,
чем бу дем за ни ма ть ся.

Ра с ши рять ас со р ти мент
про ду к ции Лу га н с кие ави а ре -
мо н т ни ки ре ши ли не за счет
осво е ния бо лее со в ре мен ных
мо де лей, а сде ла ли “шаг на -
зад”. В на ча ле 90-х на пред -
при я тии осво и ли ре монт
“пре д ше с т вен ни ков” ос но в -
ной про ду к ции пред при я тия –
са мо ле т ных дви га те лей
Р29Б-300, Р27Ф2М-300. В
сло жи в ши х ся на то вре мя
эко но ми че с ких усло ви ях ра с -

чет был прост. Ведь “у с та ре в -
ши е” для со ве т с ких ВВС Р-27
и Р-29 уста на в ли ва лись на
МиГ-23 и МиГ-27, ко то рые
Со ве т с кий Со юз по ста в лял
со ю з ни кам по Ва р ша в с ко му
До го во ру, в стра ны Аф ри ки и
Ази и. Они тре бо ва ли ре мо н -
та. И вско ре спе ци а ли с ты из
Лу га н с ка смо г ли пред ло жить
та кую услу гу ми ро во му ры н ку.
По хо же ра з ви ва лась си ту а ция
и с ве р то ле т ны ми дви га те ля -
ми. ТВ2-117 уже да в но не вы -
пу с ка лись, но в Во о ру жен ных
Си лах Укра и ны, а осо бен но в
си ло вых стру к ту рах стран да -
ль не го за ру бе жья ак ти в но эк -
с п лу а ти ро ва лись со т ни Ми-8Т.
А это – ты ся чи дви га те лей,
ко то рые тре бо ва ли ре мо н та.
На од ном из пе ре про фи ли ру е-
мых пред при я тий бы в шей

ГДР бы ло при об ре те но обо -
ру до ва ние для ис пы та ния
дви га те лей, в це хе лу га н с ко го
АРЗ вы по л нен его мо н таж, от -
ла д ка и за пуск в эк с п лу а та -
цию. Так кон це про ш ло го ве -
ка был осво ен ре монт дви га -
те ля ТВ2-117.

За про ше д шие бо лее чем
де сять лет на пред при я тии
от ре мо н ти ро ва но бо ль ше ста
са мо ле т ных, “бо ль ших”, как
тут го во рят, дви га те лей и 80 –
ТВ2-117. А это – и зар пла ты,
и но вые ра бо чие ме с та.

Сре ди ус пе ш ных про е к тов,
на ча тых в сре ди не 90-х, и
про гра м ма про и з вод с т ва на
Лу га н с ком АРЗ ав то мо би ль -
ных ра ди а то ров охла ж де ния и
ото п ле ни я. На чи ная с 1997
го да на ГП “ЛАРЗ” бы ло со з -
да но про и з вод с т во алю ми ни -
е вых ав то мо би ль ных ра ди а -
то ров сбо р ной (не па я ной)
конс тру к ции по тех но ло гии
фи р мы “Sofica” (Франция).
Они изготовляются на полу-
автоматической линии произ-
водства Германии. Сейчас на
заводе идет монтаж нового
оборудования, которое по-

зволит увеличить выпуск до
400 000 радиаторов различ-
ных модификации в год. На
сегодня налажен выпуск бо-
лее 20 различных видов ради-
аторов для автомобилей ВАЗ,
ЗАЗ, “Daewoo Sens”,
“Lanos 1.4”. ГП “ЛАРЗ” явля-
ется поставщиком радиато-
ров на конвейер концернов
Авто-ЗАЗ и ВАЗ. Сегодня до
70 % этой продукции экспор-
тируется на вторичный рынок
России. Как сказала замести-
тель директора по финансо-
вым вопросам Галина Поно-
маренко, с начала производ-
ства на Луганском АРЗ выпу-
щено более 2,2 млн. радиато-
ров. И объемы продолжают
расти.

Тщательно проводимые
специалистами АРЗ марке-

тинговые исследования в
конце 90-х годов показали,
что для предприятия, осущес-
твляющего капитальный ре-
монт двигателей практически
для всех вертолетов среднего
класса, очень выгодно выпол-
нять ремонт всей силовой
установки вертолета. Так
пришла идея освоить капи-
тальный ремонт главных вер-
толетных редукторов ВР-8,
ВР-14, ВР-24 практически для
всех вертолетов среднего
класса КБ Миля. Актуальность
этой перспективы подтверж-
далась и тем, что в Украине
ни одно из предприятий эти
работы не выполняло. Задача
в новых условиях оказалась
очень сложной, но коллектив
предприятия с ней справил-
ся. 

Основной проблемой в
процессе освоения ремонта
редукторов стало отсутствие
стенда для испытаний. 

– Вначале мы проводили
капитальный ремонт главных
вертолетных редукторов в ко-
операции и екатеринбургс-
ким (допуск на ремонт редук-

18 ав гу с та 1931 го да, 80 лет то му на зад, с лу га н с ко го аэ ро д ро ма взмыл в не бо
уче б но- тре ни ро во ч ный са мо лет УТ-2 11-й шко лы во ен ных пи ло тов ВВС РККА. Со -
бы тие, на пе р вый взгляд, ни чем не при ме ча те ль ное, ста ло ис то ри че с ким. Это был
пе р вый са мо лет, от ре мо н ти ро ван ный ли ч ным со с та вом не да в но со з дан ных ави а -
ма с те р с ких, ко то рым с го да ми су ж де но бы ло стать Лу га н с ким ави а ре мо н т ным за -
во дом. И по то му не уди ви те ль но, что тот зна ме на те ль ный по лет на все г да впи сан в
ис то рию пред при я тия как день ро ж де ния за во да.

““ДДеенньь  ззаа  ввоо  ддаа  ––  ээттоо  ппоо  ввоодд  оосс  ммыы  сс   ллииттьь                      ссддее  ллаанн  нноо  ее……””  

Идет монтаж испытательного стенда.
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торов ВР-8А и ВР-14 получен
в 2002 году) и гянжинским
(ВР-24 в 2004 году) авиаре-
монтными заводами, – рас-
сказывает главный инженер
Луганского АРЗ Александр
Лихачев. – В Луганске мы вы-
полняли все работы по капи-
тальному ремонту, а испыта-
ния проводили соответствен-
но в Екатеринбурге и Гянже.
Конечно, это сказывалось и
на стоимости ремонта, и на
сроках выполнения работ.

Решение проблемы виде-
лось в проведении испыта-
ний главных вертолетных ре-
дукторов непосредственно
на заводе. На Кутаисском
АРЗ в 2006 году был приоб-
ретен специальный стенд.

– Назвать то, что мы при-
обрели, полноценным испы-
тательным стендом можно
было весьма условно, – про-
должает главный инженер
Александр Лихачев. – Обору-
дование уже много лет не эк-
сплуатировалось, было рас-
курочено. Кабеля при демон-
таже приходилось просто об-
рубать топором. К тому же,
он был предназначен для ис-
пытаний редукторов ВР-8 с
двигателями ТВ2-117, а мы
планировали испытывать на
нем и ВР-14, и ВР-24, кото-
рые испытываются с двига-
телями ТВ3-117.

Работу по монтажу испы-
тательного стенда в Луганске
и его модернизации возгла-
вил главный инженер пред-
приятия. Начальником конс-
трукторского бюро техничес-
кого отдела Сергеем Масне-
вым и начальником энерго-
механического отдела Васи-
лием Тараненко при участии
начальника бюро маркетинга
ОВЭД Михаила Левтерова
была разработана необходи-

мая техническая документа-
ция по усовершенствованию
стенда. Была смонтирована
универсальная рама, которая
теперь позволяет монтиро-
вать на стенде оба типа дви-
гателей. Неработающую эле-
ктрическую систему загрузки

хвостового винта заменили
на гидравлическую, приме-
нив при этом немецкий гид-
ротормоз ДТ-700. Полностью
переукомплектовали все си-
стемы обеспечения работос-
пособности двигателей, ис-
пытуемого редуктора и редук-
тора-мультипликатора. Важ-
ным шагом в усовершенство-
вании испытательного стен-
да стал переход на электрон-
ную систему учета, регистра-
ции, обсчета и протоколиро-
вания параметров работы
двигателей и редуктора. Это
позволяет постоянно следить
за всеми параметры их рабо-
ты во время испытаний и за-
писывать в память компьюте-
ра для их последующего изу-
чения.

Крайней точкой в освое-
нии ремонта главных верто-
летных редукторов стало ре-
шение Министра обороны
Украины от 14 октября 2008
года о допуске Луганского
АРЗ к ремонту ВР-24 и от 26
сентября 2009 года – ВР-8А и
ВР-14. Этому предшествова-
ла огромная работа, включа-
ющая и проведение назем-
ных, а также летных испыта-
ний редукторов. На сегодня
на предприятии уже отремон-
тировано больше 240 голов -
ных вертолетных редукторов,
а в цеху на разных стадиях
ремонта и на испытательной
станции своей очереди на
пути к потребителю ждут еще
около двух десятков.

– 80-летие предприятия, –
говорит его директор Алексей
Мостовой, – это не юбилей.
Это очередная дата из жизни
завода, которая дает повод
подвести определённые ито-
ги, осмыслить сделанное, по-
думать о будущем. В послед-
ние годы достигнуто немало. 

Проводимая предприяти-
ем политика “открытого за-
брала” дает свои результаты.
Мы четко заявляем, чего хо-
тим достичь на том или ином
этапе, и не скрываем цели,
какие ставим на перспективу.
Во многом благодаря этому у

нас налажены хорошие парт-
нерские связи не только с
авиаремонтными заводами
Украины, Беларуси и Поль-
ши, но и с эксплантатами
авиадвигателей почти в 40
странах мира. Наши партне-
ры в Украине и за ее преде -
лами намерены продолжать
сотрудничество. И мы этому
рады. 

Но останавливаться на до-
стигнутом не намерены. Для
качественного обслуживания
наших потребителей на пред -
приятии создается элект рон-
ная система учета качества
ремонта. Она позволит от-
слеживать все отремонтиро-
ванные на заводе изделия,
проводить анализ их состоя-
ния и определять причины
его изменения. Планы на бу-
дущее у нас огромны. В бли-
жайшей перспективе – обес-
печение возможностей произ-
водства в цехах нашего
пред приятия деталей обяза-
тельной замены, отдельных
остродефицитных комплек-
тующих. На заводе уже есть
лазерная установка по изго-
товлению деталей одноразо-
вого использования. Налаже-
но сотрудничество с другими
авиаремонтными предприя-
тиями, где уже давно изготов-
ляются детали авиационной
техники. В ближайших планах
– покупка специального ме-
таллорежущего оборудова-
ния. Пора задуматься и о рас-
ширении ассортимента на-
шей продукции – еще об од-
ном вертолетном редукторе,
ВР-2 для вертолета Ми-2. Это

– одно из перспективных на-
правлений. Коллектив завода
смело смотрит в будущее и
видит свою перспективу.

Виктор Гедз.
“Крила України”.

Фото Николая
Поплавского.

““ДДеенньь  ззаа  ввоо  ддаа  ––  ээттоо  ппоо  ввоодд  оосс  ммыы  сс   ллииттьь                      ссддее  ллаанн  нноо  ее……””  

Алексей Мостовой
в цехе ремонта
двигателей.

Закінчення. Початок на 7 стор.

Хо ча ка н ди да тів на участь у ту р -
не бу ло де кі ль ка де ся т ків, ви бір
ви пав са ме на них. Про тя гом кі ль -
кох ти ж нів ці льо т чи ки про хо ди ли
спе ці а ль ну під го то в ку для ви ко -
нан ня по ка зо вих польо тів і 8 тра в -
ня із Стрий сь ко го ае ро по р ту ви -
ле ті ли на бо р ту укра ї н сь ко го лі та -
ка Ан-124 “Ру с лан” до Ка на ди.

Зу стрі ча ли го с тей з Укра ї ни на
авіа ба зі бі ля мі с та Ед -

монтона.
Пред ста -

в ни -

ки
ді а с -
по ри
щи ро ві -
та ли по -
сла н ців
не за ле ж ної
Укра ї ни.
Се ред пе р ших,
хто при ві тав авіа -
то рів, бу ли ке рі в ни ки
ка над сь ких ВПС. Укра ї н сь ку де -
ле га цію осо би с то зу стрі чав і по -
стій но опі ку ва в ся нею на ча ль ник
шта бу ВПС Ка на ди ге не рал Із сі -
дор По по вич, укра ї нець за по хо -
джен ням. Ви сту пи пі ло тів ВПС
Укра ї ни вра зи ли не тіль ки про с -
тих гля да чів, а й фа хі в ців. Чи не
ко ж на з га зет, що роз по ві да ли
про авіа шоу в США і Ка на ді, на
пе р ших сто рі н ках обо в’я з ко во
по мі ща ла фо то на ших лі та ків чи
укра ї н сь ких пі ло тів. Без пе ре ч -
ним ви знан ням був той факт, що
ви сту пи авіа то рів ВПС Укра ї ни,
як пра ви ло, за ве р шу ва ли про -
гра му авіа шоу, бу ли фі на ль ним
ако р дом ко ж но го по ка зу.

Укра ї н сь кі вій сь ко ві льо т чи ки
під час па м’я т но го ту р не два де -
ся т ки ро ків то му не ли ше від кри -
ли на шу дер жа ву Пів ні ч ній Аме -
ри ці, од ни ми з пе р ших при не с ли
зе м ля кам ра ді с ну для них зві с т -
ку, а й на до в гі ро ки за ли ши ли
при єм ний спо гад про укра ї н сь -
ких пі ло тів– во я ків, про їх ні му ж -
ність і май с те р ність.

За час пе ре бу ван ня на те ри то -
рії Пі в ні ч ної Аме ри ки укра ї н сь ки -
ми пі ло та ми про ве де но бі ль ше
30 ви сту пів із прак ти ч ни ми
польо та ми, за га ль ний на літ
склав 103 го ди ни, бі ль ше двох -
сот польо тів, ви ко на них на лі та -
ках МіГ-29 і МІГ- 29 УБ.

Льо т ний і тех ні ч ний склад гі д но
пред ста вив дер жа в ну са мо стій -
ність і не за ле ж ність Укра ї ни,
брав ак ти в ну участь у пре с- ко н -
фе ре н ці ях, ви сту пах у пре сі. Вся
ця ро бо та спри я ла роз ши рен ню
по лі тич них та еко но мі ч них зв’я з -
ків з Ка на дою і США, як за зна че -
но у до по ві ді з при во ду за ве р -
шен ня ви сту пів укра ї н сь кої на ці -
о на ль ної ко ман ди ВПС в США і
Ка на ді ви ко ну ю чо го обо в’я з ки
на ча ль ни ка Го ло вно го шта бу ЗС
Укра ї ни ге не рал- лей те на н та
Г.Жи ви ці Мі ні с т ру обо ро ни Укра -
ї ни ге не рал- по л ко в ни ку К.Мо ро -
зо ву від 9 жо в т ня 1992 ро ку.
Схва ль ну оці н ку отри ма ли ви сту -
пи укра ї н сь ких льо т чи ків і від ор -
га ні за то рів авіа шоу у рі з них мі с -
тах Пі в ні ч ної Аме ри ки. Про це
сві д чать не од но ра зо ві зве р нен ня
до пі ло тів, ке рі в ни ка де ле га ції
ВПС Укра ї ни ге не рал- ма йо ра Я.
Ска ль ка, Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї -
ни ге не рал- по л ко в ни ка К.Мо ро -
зо ва з про по зи ці я ми що до про -
ве ден ня на сту п но го, 1993 ро ку,
по ді б но го ту р не в рі з них мі с тах
Спо лу че них Шта тів Аме ри ки, Ка -
на ди, ін ших кра ї нах сві ту, про
участь укра ї н сь кої ко ман ди в
май же усіх най пре с ти ж ні ших
авіа шоу, які про во ди лись у кра ї -
нах – ви зна них лі де рах сві то во го
авіа бу ду ван ня.

Про те від су т ність єди ної ду м ки
пред ста в ни ків рі з них дер жа в них
стру к тур Укра ї ни що до сво го кон -
к ре т но го вне с ку в змі ц нен ня між -
на ро д но го пре сти жу дер жа ви,

ба жан ня отри ма ти від цьо го зна ч -
ні ма те рі а ль ні ви го ди, а не утве р -
ди ти ду м ку сві то вої спі ль но ти про
Укра ї ну як мо гу т ню авіа цій ну дер -
жа ву, і, в ре ш ті- решт, від су т ність
у бю дже ті Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Укра ї ни від по ві д них ко ш тів на ор -
га ні за цію і під го то в ку но во го ту р -
не не до зво ли ли по вто ри ти ус піх
у 1993 ро ці.

Та про укра ї н сь ких авіа то рів не
за бу ли у сві ті. Ко жен рік не до в гої
іс то рії на шої не за ле ж ної дер жа ви
від мі че ний но ви ми зна ч ни ми здо -
бу т ка ми кра щих вій сь ко вих асів

на між на ро д ній аре ні. Офі -
це ри- льо т чи ки М. Ко -

валь, А. Ва нє єв,
І. Че р не н ко,

Ф. Ти -
щук

гі д но про -
не с ли пра пор
Укра ї ни на сво їх бо йо вих кра се -
нях, утве р джу ю чи сла ву Укра ї ни.

Зо всім не ви па д ко во в 1996 ро ці
бу ло при йн я те рі шен ня сфо р му -
ва ти пі ло та ж но- де мо н с т ра цій ний
під роз діл ВПС Укра ї ни “У к ра їн сь -
кі со ко ли” у скла ді 6 лі та ків
МІГ-29. По ді б ні гру пи є май же в
усіх про ві д них кра їн сві ту. Ме та їх
ді я ль но с ті – де мон стру ва ти май -
с те р ність вій сь ко вих льо т чи ків,
зда т ність вій сь ко вої авіа ції ви ко -
ну ва ти по ста в ле ні за вдан ня. Ви -
сту пи пі ло та ж но- де мо н с т ра цій -
них груп збі ль шу ють кі ль кість
охо чих сі с ти за шту р вал лі та ка,
за ці ка в лю ють мо лодь, ви хо ву ють
у гро ма дян від чут тя па т рі о ти з му,
лю бо ві до Ба ть кі в щи ни, спо ну ка -
ють юна ків і ді в чат за лу ча ти ся до
бла го ро д ної спра ви – за хи с ту
Віт чи з ни. Під тве р джен ня цьо му –
польо ти “У к ра їн сь ких со ко лів”
над Ки є вом, Він ни цею, Се ва с то -
по лем, Фе о до сі єю, Кре мен чу -
ком, Ва си ль ко вим... Со т ні ти сяч
на ших спів гро ма дян за ча ро ва но
ми лу ва ли ся фі лі г ран ною тех ні -
кою пі ло ту ван ня кра щих укра ї н -
сь ких асів.

Ви пра в да ли ідею ство рен ня
гру пи і чи с лен ні ви сту пи “У к ра їн -
сь ких со ко лів” за ко р до ном. Ве -
ли ко бри та нія, Че хія, Ту ре ч чи на,
Ру му ні я... Не тіль ки в ме жах рі д -
ної дер жа ви утве р джу ва ли ав то -
ри тет Укра ї ни на ші кра щі аси.
Во ни не раз до во ди ли, що укра -
їн сь кі пі ло ти – се ред пле я ди най -
кра щих у сві ті.

Не довго стверджували
“Со коли” славу України – авіа -
 ційної держави. Ор ганіза ційні
та фінансові труднощі на дея-
кий час прикували їхні літаки
до землі. Було зроблено бага-
то спроб підняти “Українських
соколів” в небесну блакить. Та
лише пізно восени минулого
року зроблено перші реаль ні
кроки на шляху відродження
групи. Льотчики от римали для
тренувань капітально відре-
монтовані спецально для пот -
реб навчання пілотажної гру -
пи літаки L-39. Літаки пос тійно
злітають в небо з Миколаїв -
ського військового аеродро-
му. Відроджується авіаційна
гор дість України.

Бі ль ше два дця ти ро ків прой ш -
ло з тих пір. По дії то го ча су ста ли
іс то рі єю, про яку не зав жди ба -
жа ють зга ду ва ти ни ні ш ні по лі ти -
ки. Але, без пе ре ч но, всім нам, а
авіа то рам – осо б ли во, слід па -
м’я та ти, що пе р ши ми ши ро ко му
сві ту про де мо н с т ру ва ли на ші
сим во ли – герб і пра пор Укра ї ни
– пі ло ти Укра ї н сь ких ВПС на чо лі
з ге не рал- ма йо ром Яро сла вом
Ска ль ком. І цьо го вже ні ко му не
за пе ре чи ти

Віктор Гедз.
“Крила України”.

ВІСНИКИ НЕЗАЛЕЖНОСТІ

Винищувачі першими 
презентували Україну



Кли мо в с кий ЦИИ то ч но го ма ши -
но ст ро е ния пред ста вил на ави а са ло -
не МАКС-2011 но вый ком плект бо е -
вой эки пи ро в ки со л дат, со о б ща ет
РИА Но во сти. В со с тав эки пи ро в ки
вхо дит стре л ко вое ору жие, си с те мы
управ ле ния и по зи ци о ни ро ва ния, а
та к же ви де о мо дуль, по зво ля ю щий
ве с ти стре ль бу из- за угла. 

“Осо бое вни ма ние при ра з ра бо т ке
уде ля лось си с те ме управ ле ния, по то -
му что она обе с пе чи ва ет повы ше ние
во з мо ж но с тей бой ца на по ле бо я. Те -
перь бо ец со е ди нен в се те це н т ри че с -
кую си с те му и мо жет управ лять ся от
вы с ших эше ло нов, а та к же пе ре да -
вать ту да всю ин фо р ма цию”, – за явил
за ме с ти тель гла в но го ин же не ра
ЦНИИ то ч но го ма ши но ст ро е ния Вя че -
с лав Ар тюх. При по мо щи но вой эки пи -
ро в ки со л дат по лу чит во з мо жность
сле дить за по лем боя и пе ре да вать
изо б ра же ние и ко ор ди на ты це лей
про ти в ни ка.

В со с тав эки пи ро в ки вхо дит ко м му -
ни ка тор, осна щен ный си с те мой
GPS/ГЛО НАСС, бла го да ря ко то ро му
со л дат по лу чит во з мо ж ность ори е н ти -
ро вать ся на ме с т но с ти, ве с ти це ле у -
ка за ние и про и з во дить мно же с т во до -
по л ни те ль ных ра с четов. В эки пи ро в ку
та к же вхо дит ав то мат Ка ла ш ни ко ва
по сле д ней ве р сии с по дс т во ль ным
гра на то ме том и при це ла ми дне в но го
и но ч но го ви де ния, ви де о мо дуль и за -
щи т ный ко с тюм “Пе р мя ч ка”. По сле д -
ний спо со бен обе с пе чить за щи ту на
уро в не ше с то го кла с са – вы с т рел из
ви н то в ки СВД с ра с с то я ния в де сять
ме т ров.

Дру гие по дро б но с ти от но си те ль но
но вой эки пи ро в ки, по ка не и з ве с т ны.
Не уто ч ня е т ся та к же, пред ста вля ет ли
по ка зан ная на МА К Се эки пи ро в ка ин -
те рес для Ми ни с тер с т ва обо ро ны
Рос сии или си ло вых ве домств.

Российско-индийское совместное предприятие “Бра-
Мос” создало сверхзвуковую крылатую ракету, кото-
рую возможно применять в высокогорье. Об этом, в хо-
де салона МАКС-2011 заявил президент совместного
предприятия Сиватхану Пиллаи. По его словам, новая
ракета способна вести полет с огибанием рельефа мест-
ности. После пролета вершины горы она пикирует со
сверхзвуковой скоростью. – Мы впер-
вые в мире сделали подобную
ракету и по результа-
там пусков пока-
зывали очень хо-
рошие результа-
ты, –  отметил
Пиллаи.

Опытные образцы истребителя пятого поколения Т-50 поступят в Военно-Воздуш-
ные Силы России в 2013 году, год спустя начнется их серийная закупка. Об этом
заявил главнокомандующий ВВС РФ генерал-полковник Александр Зелин.
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СУЧАСНА ТЕХНІКА

Работа по самолету пятого поколения ведет-
ся согласно графику. Серийная закупка Т-50
для ВВС России начнется в 2014 году, истре-
битель будет приобретаться вместе с полной
номенклатурой вооружений и наземным техно-
логическим оборудованием. Согласно госпрог-
рамме вооружений до 2020 года, предпо-
лагается закупить опытные образ-
цы в 2013 году, а серийные – на-
чиная с 2014 года.

“Нулевой” статический обра-
зец перспективного авиационного
комплекса фронтовой авиации
ПАК ФА, он же Т-50, был изготов-
лен летом 2009 года, вскоре
завершилась и сборка перво-
го летного образца на пред-
приятии в Комсомольске-на-
Амуре. К августу 2011 года пер-
вый летный экземпляр ПАК-ФА со-
вершил 66 испытательных и демонстра-
тивных полетов. Сборка и наземная от-
работка второго летного экземпляра
была завершена к весне этого года. В
настоящее время на сборке предприятия в
Комсомольске-на-Амуре находится третий лет-

ный экземпляр новой машины.
Его вывод на испытания пла-
нируется на осень текуще-
го года.

Как уточнил
на авиа-

салоне
МАКС-2011

президент Об-
ъединенной
авиастроите-
льной корпора-

ции Михаил По-
госян, до конца

года должны быть
построены еще два
истребителя пятого
поколения, которые
присоединятся к
программе испыта-
ний. Он подчеркнул,
что программа по
созданию ПАК ФА
идет по графику,
согласованному с

Минобороны.

Истребитель пятого поколения Т-50 поступит 
в Военно-Воздушные Силы России в 2013 году

КОРПОРАЦІЯ

Ранее испытательные пус-
ки ракеты были произведены
в горах и в пустынной местно-
сти. Минимальная высота по-
лета новой сверхзвуковой ра-
кеты составляет десять мет-
ров, что значительно услож-
няет задачу по ее перехвату.
Отвечая на вопрос, сколько
ракет “БраМос” уже принято
на вооружение ВМС, ВВС и
Сухопутных войск Индии,
Пиллаи сказал – “Сотни”.

Сверхзвуковая ракета
“БраМос”, в основе разработ-

ки которой лежит российская
ракета “Яхонт”, может разви-
вать скорость, превышающую
скорость звука в 2,5-2,8 раз.
Помимо высокой скорости, к
преимуществам ракеты отно-
сится и ее универсальность в
применении. Так, “БраМос”
может быть создана в моди-
фикациях для морского, под -
водного, воздушного и бере-
гового базирования. Первый
испытательный пуск ракеты
был осуществлен в этом го-
ду.

РРааккееттыы  ““ББррааММоосс””  ннааууччииллииссьь
ооггииббааттьь  ррееллььеефф  ммеессттннооссттии

НОВЕ СПОРЯДЖЕННЯ

“Пе р мя ч ка” защитит со л дат
ВИПРОБУВАННЯ

Израиль испытал 
противобаллистическую 
ракету “Стрела-3”

В России создана и проходит испыта-
ния новая баллистическая ракета
“Лайнер”, предназначенная для под -
водных лодок. О первом запуске раке-
ты стало известно 23 мая 2011 года, од-
нако сообщение о некоторых техничес-
ких подробностях нового средства до-
ставки ядерного оружия появилось
только девятого августа и вызвало нас -
тоящую бурю в российских средствах
массовой информации. Выяснилось,
что разработчик ракеты никаких до-
полнительных подробностей не рас-
крывал, а сам “Лайнер” разрабатыва-
ется в инициативном порядке.

В России создана новая
баллистическая ракета “Лайнер”

Израиль провел первые летные ис-
пытания новой ракеты-перехватчика
“Стрела-3”, которая в перспективе ста-
нет одним из трех компонентов нацио-
нальной многослойной системы проти-
вобаллистической обороны. Хотя ос-
новной целью испытаний была провер-
ка того, как противоракета отделяется
от пусковой установки, она сумела так-
же поразить баллистическую ракету
условного противника. После дальней-
шей серии испытаний на территории
Израиля и участия в совместных учени-
ях с США в январе 2012 года “Стрела-3”
встанет на вооружение в 2015 году.

По программе государственных
летных испытаний с борта стратеги-
ческой атомной подводной лодки
Северного флота “Екатеринбург”
был произведен успешный пуск
межконтинентальной баллистичес-
кой ракеты “Лайнер” из акватории
Баренцева моря по боевому полю
“Кура”, расположенному на полуос-
трове Камчатка.

Пуск произведен из подводного
положения. Все системы ракеты и

ракетного комплекса в процессе
предстартовой  подготовки, старта и
полета ракеты функционировали
нормально. Боевые блоки ракеты
прибыли на полигон в установленное
время и в заданные точки прицели-
вания. Задачи пуска, предусмотрен-
ные полетным заданием, выполнены.

БРПЛ “Лайнер” разработана
ОАО “ГРЦ Макеев” и изготовлена
ОАО “Красноярский машиностро-
ительный завод”.

Рос сий с кие бо е вые са мо ле ты
впе р вые по ле тят в США

Рос сий с кие ле т чи ки впе р -
вые по ле тят в США на бо е вых
са мо ле тах для уча с тия в уче -
ни ях с аме ри ка н с ки ми ВВС.
Об этом, как со о б ща ет “Ин те -
р факс”, за явил гла в ком ВВС
РФ Але к сандр Зе лин.

Уче ния в США прой дут в 2013
го ду. То ч ной да ты их про ве де ния
и ко ли че с т ва рос сий с ких са мо ле -
тов, ко то рые бу дут в них уча с т во -
вать, Зе лин не на звал. По его сло -
вам, РФ за дей с т ву ет ли бо МиГ-29
СМТ, ли бо Су-35.

Как ра с с ка зал гла в ком, в 2012
го ду со в ме с т ные уче ния рос сий -
ских и аме ри ка н с ких ВВС прой дут
на те р ри то рии Рос си и.

В пе р вой по ло ви не ав гу с та 2011
го да на Да ль нем Во с то ке РФ со с -
то я лись со в ме с т ные рос сий ско-
аме ри ка н с ко- ка на д с кие уче ния
ВВС “Бди те ль ный орел – 2011”. 

Министерство обороны Турции заключило с аме-
риканским авиастроительным концерном Boeing
контракт на поставку шести транспортных вертоле-
тов CH-47F Chinook, сообщает Defense News. Сумма
сделки составила 400 миллионов долларов. Ранее
Турция планировала приобрести 14 таких вертоле-
тов, однако из-за дефицита оборонного бюджета
была вынуждена сократить объем покупки на во-
семь единиц.

Управление военного сотрудничества (DSCA) мини-
стерства обороны США уведомило Конгресс о возмож-
ной продаже 14 вертолетов Chinook Турции в декабре
2009 года. Общая сумма потенциальной сделки тогда
оценивалась в 1,2 миллиарда долларов. Chinook станут
первыми тяжелыми транспортными вертолетами в со-
ставе вооруженных сил Турции. Согласно подписанно-
му контракту, поставка машин начнется в 2013 году и
завершится годом позже.

Турецкое военное ведомство ведет переговоры о
покупке CH-47F с мая 2005 года. Изначально планиро-
валось приобрести десять вертолетов на общую сумму
в 500 миллионов долларов. Для покупки военно-транс-
портных вертолетов в разное время были объявлены
два тендера, в которых также приняли участие Ми-26Т
и CH-53 Sea Stallion. Оба конкурса были отменены из-
за превышения ограничений по стоимости техники.

НА ОЗБРОЄННЯ
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ВЗАЄМОДІЯ

Сторінку підготував Олександр Олехнович. 



“В настоящее время на нашем пред-
приятии широко развернуты проектно-
поисковые и проектно-конструкторс-
кие работы по созданию перспектив-
ных автоматических КА (космических
аппаратов) для исследования планет и
малых тел Солнечной системы. Осно-
вой конструкцией перспективных КА
являются созданные на данный момент
космические служебные модули, про-
шедшие полный цикл наземной отра-
ботки с положительными результата-
ми”, — написал Хартов.

Первый запуск КА “для проведения
космических фундаментальных научных
исследований” намечен на 2013 год на
естественный спутник Земли. Аппарат
“Луна-Ресурс” должен будет провести
разведку природных ресурсов Луны;
вместе с ним будет доставлена мобиль-
ная исследовательская станция-луно-
ход. В следующем, 2014-м году НПО го-

товит к запуску аппарат “Луна-Глоб”.
Его задачи: “получение результатов ми-
рового уровня” о внутреннем строении
Луны и кратера на южном полюсе”; исс-
ледование воздействий на Луну прихо-
дящих корпускулярных (связанных с
мельчайшими частицами материи) по-
токов и электромагнитного излучения.
Третьим в Космос отправится “Венера-Д”
(запуск запланирован 2016 год). Он до-
лжен измерить химический состав ат-
мосферы Венеры; на этапе спуска про-
вести съемку поверхности планеты и
панорамную съемку — после посадки;
определить минеральный состав веще-
ства поверхностного слоя; точно изме-
рить температуру, давление, свойства
потоков излучения и характеристики
аэрозольной среды; получить данные о
сейсмической активности планеты. В
тот же год Землю должен покинуть
“Марс-НЭТ”, который призван провести
“непрерывный и глобальный” монито-
ринг климата и сейсмической обстано-
вки на Марсе, а также обеспечить буду-
щие экспедиции на Марсе навигацион-
ными данными, передает “Бизнес-FM”.

Американское космическое агентст-
во выбрало 30 идей для “рискован-
ных” космических проектов, сообщается
на официальном сайте NASA. На разра-
ботку каждой из них будет потрачено порядка 100 тыс. дол.

У Дніпропет-
ровську 4 серпня
2011 року на те-
риторії УкрН-
ДІТМ під голову-
ванням Голови ДКА
України, Голови Ко-
легії                Ю. Алек-
сєєва, за участю кері-
вників провідних під-
приємств галузі, від-
булося виїзне розши-
рене засідання Коле-
гії ДКА України, на
якому було розгляну-
то підсумки роботи
підприємств та уста-
нов космічної галузі у
1 півріччі 2011 року і
завдання на 2 півріч-
чя 2011 року, а та-
кож результати вико-
нання фінансових
планів і показників
особистих контрактів
керівників підпри-
ємств у 2 кварталі
2011 року.

В своїй доповіді Голова
ДКА України Ю. Алексєєв
серед основних результа-
тів діяльності галузі за 1
півріччя відзначив успішне
розроблення проектів низ-
ки документів законодав-
чого характеру, які покли-
кані підвищити ефектив-
ність космічної діяльності в
державі, прийняття змін
Бюджетного кодексу про на-
дання гарантій на залучення
кредиту з метою забезпечен-
ня подальшого виконання
проекту “Циклон-4”, підготов-
ку до запуску за програмою
“Дніпро” космічного апарату
“Січ-2”, успішний розвиток
українсько- російського спів-
робітництва (підготовка про-
екту програми співробітницт-
ва, участь українських учених
та наявної інфраструктури в
м. Євпаторія в реалізації про-
ектів “Спектр-Р” (“Радіоаст-
рон”) та “Фобос- Грунт”), роз-
виток співробітництва з краї-
нами Європи, Америки та Азії
(реалізація проекту “Циклон-4”
на пусковому центрі Алканта-
ра (Бразилія), відновлення
виробництва ракет- носіїв для
проекту “Морський старт”,
створення основної конструк-
ції першого ступеня ракети-
носія “Таурус-2”), виконання
робіт з формування і забез-

печення дослідної експлуата-
ції мережі з 16 контрольно-
коригувальних станцій і Резе-
рвного Центру контролю на-
вігаційного поля, завдяки чо-
му були досягнуті показники
субметрового рівня точності
на всій території Україні, про-
довжено будівництво об’єктів
утилізації твердого ракетного
палива. Загалом, підприємс-
твами галузі вироблено і реа-
лізовано продукції на суму
майже 1,7 млрд. грн. (при-
близно в 2,3 рази більше, ніж
у 2010 році). До бюджетів усіх
рівнів підприємствами галузі
сплачено близько 154,0 млн.
грн., (у тому числі до держбю-
джету – 61,2 млн. грн.), сере-
дньомісячна заробітна плата з
початку року збільшилася на
14,0%.

Серед завдань 2 півріччя
визначено завершення розро-
б лення розпочатих норматив-
них документів, активізація
реалізації проекту “Циклон-4”,

продовження робіт за
проектом створення Наці-
ональної супутникової си-
стеми зв’язку “Либідь” та
програмами “Наземний
старт”, “Таурус-2”, “Мор-
ський старт” та “Дніпро”
(зокрема, виконання по-
ложень протоколу вось-
мого засідання Комітету з
питань економічного спів-
робітництва російсько-ук-
раїнської міждержавної
комісії від 7 червня 2011 р.),
участь у реалізації проек-
ту “Спектр-Р” (“Радіоаст-
рон”) та забезпечення
підготовки до викорис-
тання наземної інфра-
структури НЦУВКЗ для
реалізації проекту “Фо-
бос-Грунт”, продовження
виконання заходів щодо
створення промислових
об’єктів утилізації твердо-
го ракетного палива, під-
готовка та забезпечення
участі ДКА України і під-
приємств космічної галузі
в Міжнародному авіацій-
но-космічному шоу МАКС
2011. Серед перспектив-
них завдань також визна-
чено завдання активного
виходу підприємств кос-
мічної галузі на внутрішній
та зовнішні ринки з проду-
кцією некосмічного при-

значення, за рахунок дивер-
сифікації виробництва, широ-
кого впровадження випуску
високотехнологічних товарів
з забезпеченням належної
наукової та законодавчої під-
тримки, налагодження мар-
кетингових досліджень, роз-
ширення внутрішньої коопе-
рації між підприємствами, ре-
алізації заходів щодо охорони
інтелектуальної власності, за-
лучення коштів з інших (в тому
числі приватних) джерел для
випуску інноваційної продук-
ції.

За результатами фінансо-
вої діяльності підприємств
визначено, що загалом у 2
кварталі отримано доходів в
сумі  1 млрд. 810 млн. грн. (на
35,2 % більше заплановано-
го), а з початку року – 3,0
млрд. грн. доходів (123,4 %
від плану). У 2 квартал чистий
прибуток склав 89,9 млн. грн.
при плані 14,1 млн. грн.
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Сторінку підготував Виктор Гедз.

УСПІХИ

Российский производитель космических аппаратов и разгонных бло-
ков ФГУП “Научно-производственное объединение им. С.А. Лавочки-
на” планирует в период с 2013 по 2020 годы запустить 8 межпланет-
ных станций для исследования планет и малых тел Солнечной системы.
Об этом гендиректор предприятия Виктор Хартов сообщил в статье в
очередном номере журнала “Вестник ФГУП “НПО им. Лавочкина”.

Підсумки роботи розширеного
засідання Колегії ДКА України

Финансирование проекта
ведется в рамках программы
Продвинутые инновационные
концепции NASA (NASA
Innovative Advanced Concepts).
Ее цель – поддержка исследо-
ваний, которые вполне могут
закончится неудачей, однако,
в случае успеха, позволят со-
здать перспективные техно-
логии для космических иссле-
дований.

Среди предложенных прое-
ктов есть несколько, посвя-
щенных безопасности астро-
навтов во время длительных
космических миссий. Среди
них, технология создания элект-
ростатического поля вокруг
корабля для защиты от кос-
мических лучей, использова-
ния для подобных систем вы-
сокотемпературных сверх-
проводящих магнитов, созда-
ние перспективных материа-
лов для поглощения радиации
и многое другое.

Также несколько проектов
посвящено созданию новых
двигательных и силовых сис-
тем для космических кораб-
лей. Так, речь идет об управ-
ляемом солнечном парусе,
плазменных двигателях, сис-
теме питания для “темных”
миссий (миссий в те регионы
Солнечной системы, где мало
солнечного света). Кроме
этого, предложены проекты
систем для изучения астерои-
дов, а также корабли-транс-
формеры для посадки на не-
бесные тела. 

Примечательно, что 8 авгу-
ста 2011 года стало известно,
что NASA разрабатывает про-
ект космических заправок –
станций, которые будут слу-
жить местом дозаправки меж-
планетных миссий. Четырем
участвующим в проекте ком-
паниям было выделено 2,4
миллиона долларов, пишет
Lenta.ru.

ВИПРОБУВАННЯ

Проведены работы по конт-
ролю режимов функциониро-
вания бортового комплекса
управления и бортового ради-
окомплекса (обеспечивающе-
го передачу служебной теле-
метрии), телеметрической си-
стемы (обеспечивающей
сбор, хранение и передачу
информации). Также протес-
тированы вычислительные
средства бортового комплек-
са управления.

Продолжаются операции
по вводу космического радио-
телескопа в работу. Проведе-
но тестирование всех основ-
ных и резервных комплектов
аппаратуры телескопа, за ис-
ключением приемной части и
передатчика высокоинформа-
тивного радиоканала (ВИРК).

Ведутся комплексные подго-
товительные работы по обес-
печению наведения острона-

правленной антенны ВИРК на
станцию слежения в Пущино.
На борт закладывается инфор-
мация о текущих параметрах
орбиты КА для отработки задач
навигации и обеспечения наве-
дения фотоэлектрических ба-
тарей на Солнце. Также ведут-
ся исследования динамических
и температурных параметров
работы КА. Космический ради-
отелескоп переориентирован в
оптимальное положение отно-
сительно Солнца.

Комплексом “Плазма-Ф”
начаты регулярные наблюде-
ния солнечной плазмы (ис-
следования параметров сол-
нечного ветра, межпланетно-
го магнитного поля и солнеч-
ных космических лучей). Все
задействованная аппаратура
функционирует штатно, сооб-
щает пресс-службы ФГУП
“НПО им. С.А. Лавочкина”.

В соответствии с программой летных испытаний космичес-
кого комплекса “Спектр-Р” специалисты центра управления
полетом ФГУП “НПО им. С.А. Лавочкина” продолжают про-
верки функционирования бортовых систем. Состояние прибо-
ров “Спектр-Р” в норме.

Летные испытания радиотелескопа
“Спектр-Р” продолжаются

ІДЕЇ NASA выбрало 
30 “рискованных” 

космических проектов

ПЛАНИ РОСІЇ

РРоосс ссии яя   ггооттооввии тт   кк   зз аапп уусс кк уу  88  мм ее жж пп ллааннее ттнныы хх   сс ттааннцции ййРКК “Енергія” планує 
в майбутньому 
здійснювати більше 
п’яти пусків у рік 
ракети “Зеніт-3SL”

Ракетно-косміч-
на корпорація
“Енергія” планує в
майбутньому здійс -
нювати з рухливої
платформи в Тихо-
му океані більше
п’яти пусків у рік
ракети українсько-
го виробництва “Зе-
ніт-3SL”. Про це за-
явив президент і ге-
неральний конструк-
тор корпорації Ві-
талій Лопота, пере-
дає “Інтерфакс-
АВН”.

“В 2011 році заплановано один
пуск з плавучої платформи в Тихому
океані, в 2012 році – чотири пуски.
Далі ми маємо намір перейти на
п’ять і більше пусків у рік з морсько-
го космодрому”, – сказав В.Лопота.

ПЛАНИ УКРАЇНИ



24 сер п ня 1966 р. за -
пу ще но АМС “Лу на-11”,
яка ста ла дру гим шту ч -
ним су пу т ни ком Мі ся -
ця.

24 сер п ня 1997 р. у День не за ле ж -
но с ті Укра ї ни від бу ло ся ма с ш та б не
авіа шоу і пе р ший по ві т ря ний па рад під -
роз ді лів ВПС ЗС Укра ї ни (ае ро дром
“Чай ка”, Ки їв).

24 сер п ня 1999 р. у Ки є ві на честь
8-ї рі ч ни ці не за ле ж но с ті Укра ї ни від бу в -
ся пе р ший авіа цій ний па рад.

23 сер п ня 1948 р.
на ро ди в ся Міністр
обо ро ни Укра ї ни
(2007-2009) Ю. І . Є ха -
ну ров.

23 сер п ня 1956 р. на ро ди в ся на -
чаль ник управ лін ня ка д ро вої ро бо ти
Го ло вно го управ лін ня Ге не ра ль но го
шта бу Зброй них Сил Укра ї ни Л.Ю . Ца -

ре н ко.

23 сер п ня 1998 р. вста но в-
ле но знак від зна ки Пре зи ден -
та Укра ї ни “Ге рой Укра ї ни”.

23 сер п ня 2000 р. на те ри то рії шта -
бу ВПС ЗС Укра ї ни від -
кри то па м’я т ник за ги -
б лим льо т чи кам ВПС
Укра ї ни.  

24 сер п ня 1914 р.
на ро ди в ся вій сь ко вий
льо т чик, дві чі Ге рой
Ра дян сь ко го Со ю зу
П.О . По к ри шев.

23 сер п ня 1887 р.
на ро ди в ся вче ний і
конс тру к тор ра кет
Ф.А . Ца н дер.

23 сер п ня 1913 р.
– (23-24.08)  від бу в ся
пе р ший в сві ті гру по вий по літ лі та ків за
ма р ш ру том Ки їв – Остер – Ні жин – Ки -
їв, да ль ні с тю 300 км з про ве ден ням кі -
но зйо м ки,  очо лю вав по літ П.М.Нє с тє -
ров.

23 сер п ня 1916 р. здій с не но гру по -
вий на літ бо м ба р ду ва ль ни ків у скла ді
чо ти рьох лі та ків “Іл ля Му ро мець” на ба -
зу гі д ро лі та ків су про ти в ни ка на озе рі

Ан герн.

23 сер п ня 1918 р.
на ро ди в ся ма р шал
авіа ції О. П . Си ла н ть єв.

Иван Ни ки тич Ко же дуб и его ле т чи ки
пре кра с но по ни ма ли, что они во ю ют
не за свое Оте че с т во, не за сво их бли -
з ких, а за щи ща ют ко рей с ких дру зей-
то ва ри щей, вы по л няя ре ше ние Со ве т -
с ко го пра ви те ль с т ва. И в со о т вет с т -
вии с этим та к ти ка во з ду ш ных бо ев со
сто ро ны со ве т с ких ле т чи ков бы ла не
та кой де р з кой и на сту па те ль ной как в
го ды Оте че с т вен ной. В ап ре ль с ких во -
з ду ш ных бо ях 1951 го да 324-я ави а ди -
ви зия по бед над са мо ле та ми F-86
име ла очень ма ло. По бе ды бы ли над
са мо ле та ми F-80, F-84 и В-29.

Ко же дуб ста вил за да чу – по сле вой -
ны всем ве р нуть ся до мой с по бе дой.
По это му он не тре бо вал от по дчи нен -
ных про ли вать кровь и от да вать
жизнь, лю бой це ной вы по л няя бо е вую
за да чу. Он не при зы вал же р т во вать
со бой ра ди уни ч то же ния са мо ле тов
про ти в ни ка, а тре бо вал быть са мо от -
ве р жен ным и ре ши те ль ным в во з ду ш -
ном бою, не да вать про ти в ни ку во з мо -
ж но с ти сби вать сво их то ва ри щей,  а
гла в ное – не дать бо м бить обо ро ня е -
мые об ъ е к ты,  вы те с нять про ти в ни ка
из сво е го ра йо на. 

Пе р вые бо е вые вы ле ты ле т чи ков
324-й ави а ди ви зии ча ще все го про во -
ди лись на пе ре хват не бо ль ших групп
F-80 и F-84, дей с т во ва в ших на ма лых
вы со тах по вой с кам и тех ни ке на до -
ро гах КНДР в ме ж ду ре чье Ялу ц зян –
Ан сю.  На пе ре хват и уни ч то же ние
этих групп Ко же дуб по дни мал де жу р -
ные эс ка д ри льи 176-го гв.и ап и 196-го
иап из го то в но с ти № 1 и № 2. Не бо ль -
шие гру п пы са мо ле тов F-80 и F-84 на
вы со тах  1000– 1500 м вы хо ди ли на
це ли со сто ро ны Же л то го мо ря. По сле
боя с са мо ле та ми МиГ-15 они, как
пра ви ло, ста ра лись на ма лой вы со те
уй ти в сто ро ну мо ря…

Ино г да, с за да чей за во е ва ния пре -
во с ход с т ва в во з ду хе, про ти в ник при -
хо дил в ра йон бо ев кру п ны ми гру п па -
ми F-86. Од ним из са мых ма с со вых
на ле тов аме ри ка н с кой ави а ции на же -
ле з но до ро ж ный мост че рез р. Ялу ц зян
у на се лен но го пун к та Си н ги сю – един -
с т вен ной же ле з но до ро ж ной ма ги с т ра -
ли, пи та ю щей вой с ка в Ко рее, был на -
лет 12 ап ре ля 1951 го да, в ко то ром
уча с т во ва ли, по ра з ным дан ным, от 39
до 48 бо м ба р ди ро в щи ков B-29 в ко ло -
не че т ве рок и тро ек под не по с ред с т -
вен ным при кры ти ем 36 ис т ре би те лей
F-84 “Та н де р джет” и от 18 до 42 ис т -
ре би те лей F-86 “Сейбр”, об ра зо вы ва -
ю щих ско вы ва ю щюю гру п пу. На от ра -
же ние это го на ле та Ко же дуб по днял
44 ис т ре би те ля МиГ-15 – все бо е с по -
со б ные ма ши ны 324-й ди ви зи и. Ис т -
ре би те ли МиГ-15 по дни ма лись с аэ -
ро д ро ма Ань дун в со с та ве эс ка д ри лий
176-го гв. и 196-го  ави а по л ков. Ле т -
чи ки 324-й иад встре ти ли ко ло ну B-29
до по дхо да к це ли…

Во з ду ш ный бой про хо дил на вы со те
7 – 8 ты сяч ме т ров в те че нии 20 ми -
нут. Ко же ду бо в цы па ра ми, че т ве р ка ми
ата ко ва ли и ве ли огонь по гру п пам B-
29, не об ра щая бо ль шо го вни ма ния на
са мо ле ты  не по с ред с т вен но го при -
кры ти я. По ре зуль та там боя (фо то ко н -
т роль, до кла ды ле т чи ков, по дт ве р ж -
ден ные с зе м ли) ди ви зии Ко же ду ба
бы ли за с чи та ны 10 сби тых бо м ба р ди -
ро в щи ков B-29 и 4 ис т ре би те ля F-84.
Еще 3 са мо ле та B-29 и F-86 бы ли от -
не се ны к пред по ло жи те ль ным по бе -
дам. В 324-й иад бы ли по вре ж де ны 2
ис т ре би те ля МиГ-15, ко то рые вско ре
бы ли вос с та но в ле ны и во з в ра ще ны в
строй. За ме тим, что бо ль шая гру п па
са мо ле тов F-86 в бою не уча с т во ва ла,
так как не вы ш ла в зо ну боя в за дан -
ное вре мя и ока за лось в сто ро не от
ма р ш ру та бо м ба р ди ро в щи ков и ра йо -
на во з ду ш но го боя, чем упро с ти ла
дей с т вия  со ве т с ких ле т чи ков. Не ско -
ль ко бо м ба р ди ро в щи ков B-29 про р ва -
лась че рез за слон са мо ле тов МиГ-15
и свою за да чу     ча с ти ч но вы по л ни ла.
Од на управ ля е мая бо м ба по па ла в
цель, по вре ди ла мост и вы ве ла его из
строя на не ско ль ко ча сов…

По аме ри ка н с ким дан ным, 12 ап ре -
ля гру п пу из 48-ми бо м ба р ди ро в щи -
ков B-29, ко то рых при кры ва ли 38 ис т -

ре би те лей F-84 и 18 ис т ре би те лей
F-86 ата ко ва ли 60 Ми Гов. 3 бо м ба р ди -
ро в щи ка бы ли сби ты, но це ной по те ри
13-ти са мо ле тов МиГ-15. 

Ста ло яс но – F-80 и  F-84 не мо гут
про ти во с то ять МиГ- 15- му. МиГ-15 по -
лно с тью пре во с хо дил F-84, а по ря ду
па ра ме т ров и F-86А. То ль ко ве ли чай -
ший про фес си о на лизм по зво лял аме -
ри ка н с ким пи ло там по дде р жи вать ба -
ланс в во з ду ш ных бо ях. 

В се н тя б ре 1951 го да в не бе Ко реи
по яви лось улу ч шен ная мо ди фи ка ция
аме ри ка н с ко го ис т ре би те ля F-86Е
“Сейбр”. Пе р вые F-86Е по сту пи ли на
во о ру же ние 4-го кры ла ис т ре би те лей-
пе ре х ва т чи ков, ко то рые те перь ба зи -
ро ва лись в Ки м п хо. На кал во з ду ш ных
бо ев еще бо лее во з рос. Ста ли обы ч -
ны ми схва т ки, в ко то рых од но вре мен -
но до 80-ти ис т ре би те лей вы пи сы ва ли
на очень боль ших вы со тах, по ряд ка
12000 м, не ве ро я т ные фи гу ры ин ве р -
си он ны ми сле да ми от ре а к ти в ных
дви га те лей.

Уве ли че ние на ТВД ко ли че с т ва ис т -
ре би те лей МиГ-15 за ста ви ло ко ман -
до ва ние ВВС США ото з вать с Ко реи
ис т ре би те ли F-80, за ме нив их са мо ле -
та ми F-86Е. В Ко рею на пра ви ли та к же
вто рое ави а к ры ло са мо ле тов F-84.

Пе ре ход с F-80С на но вый ва ри ант
са мо ле та F-86Е аме ри ка н цы ре ши ли
про во дить на ос но ве 51-го ави а к ры ла
ис т ре би те лей- пе ре х ва т чи ков, ба зи ру ю -
ще го ся в Су во не, ку да F-86Е ста ли по -
сту пать уже с ию ля 1951 го да. Две эс ка -
д ри льи 51-го кры ла до сти г ли со с то я ния
по лной бо е го то в но с ти и 1 де ка б ря 1951
го да со ве р ши ли пе р вые вы ле ты.

В кон це 1951 го да са мо ле ты F-86Е
за ме ни ли ис т ре би те ля ми F-86С из 51-
го ави а к ры ла – ис т ре би те лей пе ре -
хва т чи ков, по сле че го чи с ло сби тых
Ми Гов ста ло ра с ти.

К это му вре ме ни ле т чи ки 4-го ави а -
к ры ла сби ли 144 Ми Га, по те ряв все го
14 са мо ле тов F-86(по дан ным аме ри -
ка н цев).

С уче том опы та бо е вых дей с т вий в
Ко рее был ра з ра бо тан оче ре д ной ва -
ри ант ис т ре би те ля “Сейбр” – F-86F,
ко то рый стал пе р вым ва ри а н том са -
мо ле та “Сейбр”, по всем па ра ме т рам
пре во с хо ди в шем МиГ- 15 бис… .

Но чью в не бе Ко рее дей с т во ва ли
ис т ре би те ли- пе ре х ва т чи ки F-82, осна -
щен ные ра ди о ло ка то ра ми, а та к же до
15 са мо ле тов F-94 (дву х ме с т ная мо -
ди фи ка ция  ре а к ти в но го ис т ре би те ля
F-80, осна щен но го ра ди о ло ка то ром).

Од на ко са мо ле ты F-94, в си лу сло ж -
но с ти эк с п лу а та ции их ра ди о ло ка ци -
он но го при це ла и его по дси с тем, бы -
ли при знаны не при го д ны ми для  эф -
фе к ти в но го бо е во го при ме не ния в
усло ви ях этой вой ны.

В ги га н т с кой мя со ру б ке 
ко рей с ко го не ба…

Один из кру п ней ших за всю вой ну
во з ду ш ных бо ев про и зо шел 29 ок тя б -
ря 1951 го да.  Гру п пу из во сь ми бо м -
ба р ди ро в щи ков B-29 со п ро во ж да ли 55
ис т ре би те лей F-84 и 36 ис т ре би те лей

F-86. Вне за п но ис т ре би те ли при кры -
тия бы ли ата ко ва ны 50 Ми Га ми  (по
аме ри ка н с ким дан ным – 150 Ми Га ми).
В фи на ле боя бы ли три “су пе р к ре по с -
ти” B-29 бы ли сби ты, не ско ль ко по лу -
чи ли тя же лые по вре ж де ни я. Ис т ре би -
те ли ВВС США сби ли шесть Ми Гов це -
ной по те ри од но го ис т ре би те ля F-84…

… Опыт во з ду ш ных бо ев в Ко рее по -
лу чи ли ле т чи ки мно гих пол ков ис т ре -
би те ль ной ави а ции Со ве т с кой Ар мии,
но этот опыт не оди на ков. Од ни пол ки
уча с т во ва ли в бо ях с 1950 го да, дру -
гие – в кон це Ко рей с кой вой ны. Од ни
во е ва ли два – три ме ся ца, дру гие –
око ло го да. По это му ча с то по лу ча лось
так, что для од них со ве т с ких ле т чи ков
аме ри ка н с кий, но вей ший на то вре мя,
ис т ре би тель F-86 “Сейбр” был “бу ма -
ж ным ти г ром”, для дру гих – очень си -
ль ным про ти в ни ком. 

Осо бен но ин те н си в ные во з ду ш ные
бои в во з ду хе Се ве р ной Ко реи ста ли
про и с хо дить с по яв ле ни ем ави а по л -
ков МиГ-15 324-й и 303-й ави а ди ви -
зий. В  этих бо ях аме ри ка н цы ста ли
на ра щи вать свои си лы ко ли че с т вен -
ным уве ли чи ва ни ем са мо ле тов F-86.
Вме с то 8 – 10 са мо ле тов для уча с тия
в бо ях за го с под с т во в во з ду хе аме ри -
ка н цы ста ли при хо дить в ра йон во з ду -
ш но го боя гру п па ми по 18 – 20 ма шин
об щей чи с лен но с тью в 50 – 60 и бо лее
са мо ле тов F-86. 

Имея по лное го с под с т во в во з ду хе
над всей те р ри то ри ей  Ко рей с ко го по -
лу о с т ро ва, на се ве ро- за па д ном на -
пра в ле нии, от ку да шли вой с ка, и по -
сту па ло во о ру же ние ки тай с ким до б -
ро во ль цам, к ве с не 1951 г. аме ри ка н -
цы ста ли те рять свое пре во с ход с т во в
во з ду хе.

Ко ман до ва ние 64-го ко р пу са в не ко -
то рые дни по дни ма ло в во з дух до со т -
ни МиГ-15, на ра щи вая си лы сво их ис -
т ре би те лей в хо де во з ду ш но го бо я. В
не ко то рых во з ду ш ных бо ях од но вре -
мен но уча с т во ва ло бо лее со т ни са мо -
ле тов МиГ- 15 бис. Ра йон во з ду ш но го
боя уве ли чи ва л ся до 10 – 15 км в ди а -
ме т ре и до 12 км по вы со те. 

Во з ду ш ные бои кру п ных групп ис т -
ре би те лей F-86 с ис т ре би те ля ми МиГ-
15 бис 324-й и 303-й  ави а ди ви зий в
во з ду хе над Се ве р ной Ко ре ей про во -
ди лись до са мо го убы тия 324-й ди ви -
зии Ко же ду ба в Со юз.

На до ска зать, что ес ли во з ду ш ные
бои с са мо ле та ми F-86 для ле т чи ков
324-й ди ви зии бы ли пе р вы ми, то для
мно гих аме ри ка н с ких пи ло тов бои с
ис т ре би те ля ми МиГ-15 бы ли про до л -
же ни ем схва ток, про ве ден ных ра нее с
ис т ре би те ля ми 50-й и 151-й ави а ди ви -
зий. На пе р вых по рах бо е вые гру п пы
МиГ-15 обе их пол ков 324-й ави а ди ви -
зии пре жде в ре мен но ра с сы па лись,
управ ле ние в бою на ру ша лось, а ино г -
да и во в се те ря лось. Вме с то зве нь ев и
пар по рой дей с т во ва ли оди но ч ки. Ра с -
те рян ность не ко то рых ле т чи ков, их не -
со г ла со ван ные дей с т вия в во з ду ш ном
бою при во ди ли к по те рям… 

64-й От де ль ный ис т ре би те ль ный
ави а ци он ный ко р пус  в сво ем бо е вом
со с та ве с мая 1951 го да имел пять ис -
т ре би те ль ных ави а по л ков, по шта ту
во о ру жен ных 150 са мо ле та ми. Прак -
ти че с ки, это 100 – 120 бо е вых эки па -
жей, спо со б ных ре шать бо е вые за да -
чи, со о т вет с т вен но, при но р ма ль ном
тех ни че с ком и ма те ри а ль ном обе с пе -
че ни и. Бо е вые дей с т вия ави а по л ков
64-го ко р пу са бы ли же с т ко огра ни че -
ны те р ри то ри а ль но: над мо рем ле тать
за пре ща лось; юж нее Пхе нь я на бы ло
при ка за но не за хо дить; на охо ту вы ле -
тать не ра з ре ша лось и др. Сла бо сть
ко рей с кой и ки тай с кой ави а ции в 1951
го ду, огра ни че ние ра йо на бо е вых дей -
с т вий пол ков 64-го ко р пу са не по зво -
ля ли со ю з ной ави а ции ре шать ка кие-
ли бо дру гие за да чи, кро ме за дач ПВО
и то ль ко в огра ни чен ном ра йо не.

Ве сен нее на сту п ле ние ко рей с ко- ки -
тай с ких  войск за ве р ши лось в мае 1951
го да, по ста в лен ной за да чи за хва та Юж -
ной Ко реи оно не ре ши ло. Си лы ООН
бы ли вы ну ж де ны от ка зать ся от пла нов
об ъ е ди не ния Юж ной и Се ве р ной Ко реи
под эги дой ОО Н. В Ке са ни 10 ию ля
1951 г. на ча лись пе ре го во ры о пе ре ми -
рии, ко то рые за тя ну лись на два го да…
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(Продолжение следует).

Игорь Чи ч кань, во ен ный ис то рик,
пол ко в ник в от с та в ке, уча с т ник бо е вых

дей с т вий в Аф га ни с та не. 
Лю д ми ла Ко ше ле ва, ди ре к тор Бро -

ва р с кой центра ли зо ван ной би б ли о те ч -
ной си с те мы, за слу жен ный ра бо т ник

куль ту ры Укра и ны. 

Материал к печати подготовил
Владимир Алексеев.

22-28 сер п ня

22 сер п ня 2001 р.
вій сь ко во му льо т чи ку-
ви п ро бу ва чу Ю. М . Ті ш -
ко ву пер шо му в ВПС
ЗС Укра ї ни при сво є но
зван ня Ге роя Укра ї ни.



Окончив с отличием се-
милетку, Сафонов посту-
пил в Тульскую железнодо-
рожную школу фабрично-
заводского ученичества, в
1930 году вступил в комсо-
мол, занимался в планер-
ной школе. В числе лучших
курсантов парня зачислили
в школу ОСОАВИАХИМа,
где его инструктором была
Валентина Гризодубова,
ставшая впоследствии Ге-
роем Советского Союза.
Летом 1933 года, после ус-
пешного окончания аэрок-
луба, Борис Сафонов по-
ступил в Качинскую авиа-
ционную школу. 

Когда встал вопрос о
выборе дальнейшего мес-
та службы, Сафонов сразу
же записался на Север,
служил в морской авиации
Северного флота. Он был
назначен командиром 72-
го смешанного авиацион-
ного полка. С началом Ве-
ликой Отечественной вой-
ны летчик отличился в воз-
душных боях с фашистами.

Ходят легенды, что немцы
передавали специальное
сообщение: “Сафонов в
воздухе” – это означало,
что немецким самолетам
надлежало вернуться на
базу. К началу января 1942
года Б.Сафонов был награ-
жден двумя орденами Кра-
сного Знамени (14 июля и
22 декабря 1941 года).

Пятнадцатого сентября
1941 года семерка истре-
бителей во главе с Сафо-
новым вступила в бой с 52
вражескими машинами.
Итог боя – 13 сбитых фа-
шистких самолетов, а со-
ветская семерка вернулась
на свой аэродром без по-
терь. 16 сентября того же
года Борису Сафонову
присвоили звание Героя
Советского Союза. Через
месяц командование ВВС
СФ вверило майору Сафо-
нову вновь сформирован-
ный 78-й истребительный
авиаполк. 22 января 1942
года Б.Сафонов был награ-
жден третьим орденом

Красного Знамени, а в на-
чале марта 1942 года че-
тырем летчикам-северо-
морцам (и среди них – Са-
фонову) глава британской
миссии генерал-лейтенант
Макфорлан вручил высший
авиационный орден Вели-
кобритании – Крест “За
выдающиеся летные за-
слуги”.

Тридцатого мая 1942 го-
да гвардии подполковник
Борис Сафонов, будучи
уже командиром 2-го гвар-
дейского Краснознаменно-
го авиаполка, вылетел во
главе звена истребителей
на прикрытие каравана су-
дов PQ-16, идущих к Мур-
манску. Ведя бой с прево-
сходящими силами проти-
вника, он сбил три фашис-
тских самолета, но погиб
сам в этом бою. Всего за
время боевых действий
Борис Феоктистович сбил
лично 30 вражеских само-
летов и 3 в составе группы.

Четырнадцатого июня
1942 года Президиум Вер-
ховного Совета СССР при-
нял Указ о награждении
Б.Сафонова второй меда-
лью “Золотая Звезда”. Сле-
дует отметить, что предста-
вление к награде было ото-
слано еще до смерти лет-
чика. Произошло исключи-
тельное событие: впервые
в ходе Великой Отечест-
венной войны было вторич-
но присвоено звание Героя
Советского Союза.

Борис Сафонов стал са-
мым результативным сове-
тским летчи-
ком-истреби-

телем начала войны. В бою
Борис Сафонов был храбр,
но не бросался в любую
схватку сломя голову, он
пользовался как приемами
обороны, так и агрессив-
ной, ошеломляющей врага
атакой. А мог пойти и на
хитрость, сымитировав па-
ническое бегство, а затем
развернутся навстречу
врагу, когда строй немец-
ких истребителей в погоне
рассыплется на отдельные
пары. Почерк аса был впол-
не определенным: по воз-
можности неожиданное и
скрытое сближение с про-
тивником, затем атака на
максимальной скорости и
открытие прицельного ог-
ня по кабине или жизненно
важным агрегатам самоле-
та с дистанции не более
100 метров. “Наблюдате-
льность, быстрая реакция,
умение мгновенно принять
правильное решение –
главные качества летчика-
истребителя”, – говорил
Сафонов.

Трудно переоценить
роль Бориса Сафонова в
становлении Военно-Воз-
душных Сил Советского
Союза. Среди его воспи-
танников – 13 Героев Со-
ветского Союза. И каждый
год, когда сафоновцы со-
бираются на встречу в му-
зее Военно-Воздушных
Сил Северного флота, они
с любовью вспоминают
своего командира и боево-
го товарища – Бориса Фе-
октистовича Сафонова.

25 сер п ня 1933 р.
на ба зі авіа цій но го фа -
ку ль те ту Ки їв сь ко го ма ши но бу ді ве ль но -
го ін сти ту ту ство ре но авіа цій ний ін сти -
тут. День ство рен ня На ці о на ль но го
авіа цій но го уні вер си те ту.

25 сер п ня 2001 р. у сто ли ці ВПС ЗС
Укра ї ни м. Він ни ця на те ри то рії Го ло -
вно го ко ман ду ван ня ВПС ЗС Укра ї ни
під час свя т ку ван ня Дня авіа ції від кри то
екс по зи цію бо йо вої авіа цій ної тех ні ки
(ство рен ня му зею ВПС).  

26 сер п ня 1740 р. на ро ди в ся фра н -
цу зь кий пі о нер по ві т ро пла ван ня
Ж.М.Мо н го ль ф’є.

26 сер п ня 1946 р. ор га ні зо ва но від -
діл №3 НДІ-88, за раз – РКК “Е не р гі я”
ім. С.П.Ко ро льо ва (Ро сія).

26 сер п ня 2001 р. (24-27.08.) де ле -
га ція ВПС ЗС Укра ї ни на чо лі з за сту п -
ни ком Ко ман ду ва ча ВПС з БП ге не рал-
лей те на н том О. Во ло ше н ком взя ла
участь в між на ро д но му авіа шоу
“ROLAS-2001” у Ру му ні ї. За во йо ва но
при  зи в 3 но мі на ці ях: під по л ко в ни ком
Ф.Ти щу ком на Су-27 – за кра щий оди -
но ч ний пі ло таж, пі ло та ж ною гру пою
“Ук ра їн сь кі со ко ли” – за кра щий гру по -
вий пі ло таж, авіа цій ни ми тех ні ка ми – за
кра щу гру пу на зе м но го за без пе чен ня.

27 сер п ня 1910 р. впе р ше здій с не -
но ра діо об мін між лі та ком і зе м лею,
Дж.Ма к ка р ді з лі та ка “Ке р тісс” (США).

27 сер п ня 1940 р. на озбро єн ня
ВПС СРСР при йн я то лі та ки МіГ-3,
ЛаГГ-3, Як-1, Іл-2, Пе-2.

28 сер п ня 1911 р. по бли зу Від ня
здій с нив пе р ший по літ лі так “Ла с ті в ка”,
по бу до ва ний у Льво ві конс тру к то ром
Є. Ли бан сь ким.

28 сер п ня 1954 р. здій с нив пе р ший
по літ пе ре хо п лю вач МіГ-19П (СМ-7),
В. Не фьо дов. 

28 сер п ня 1982 р. здій с нив пе р ший
зліт лі так Т-10-3 (тре тій до слі д ний ек зе м-
п ляр ви ни щу ва ча Су-27) з тра м п лі на
Т-1 ком пле к су на зе м но го від пра цю ван -
ня зльо ту та по са д ки лі та ків на па лу бу
ко ра б ля, М.Са до в ни ков.

28 сер п ня 1999 р. у сто ли ці авіа ції
Укра ї ни м. Він ни ця (в день свя т ку ван ня
Дня авіа ції) на ае ро дро мі “Га в ри ші в ка”
від бу ло ся авіа цій не свя то з де мон стра -
цій ни ми польо та ми бо йо вої тех ні ки. 
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Підготувала Вероніка Дернова. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

24 сер п ня 2001 р. у Ки є ві в авіа цій -
но му па ра ді, при свя че но му 10-ій рі ч ни -
ці не за ле ж но с ті Укра ї ни, взя ла участь
пі ло та ж на гру па “У к ра їн сь кі со ко ли” і 53
оди ни ці авіа цій ної тех ні ки, в то му чи с лі
Ан-225 “Мрі я”.

25 сер п ня 1908 р.
на ро ди в ся за сно в ник
си с тем ке ро ва но го ра -
ке т но го озбро єн ня в
СРСР ака де мік
О. А . Ра с п лє тін.

22-28 сер п ня

М-11 был разработан по заданию
Морского штаба. Он имел значитель-
но меньшие, чем в других летающих
лодках, размеры и схему одностоеч-
ного биплана. Двигатель первоначаль-
но был Gnome Monosoupape в 100 л.с.,
потом Le Rhone в 110 л.с., с обычным
толкающим винтом, с большим яйце-
видным капотом-обтекателем карте-
ра.

Первый опытный образец М-11,
выпущенный летом 1916 года был
двухместным, с сидением летчика
сзади. Это еще не был истребитель в
полном смысле слова. Нужно было
логически развивать идею скорост-
ной летающей лодки, сделав ее од-
номестной и вооруженной, как насто-
ящий истребитель. Так и было сдела-
но после испытаний двухместного ва-
рианта.

Самолет был вооружен одним не-
подвижным пулеметом и бронирован
(впервые). Броня  перед двигателем
представляла собой диск из стали
толщиной 4-5 мм по миделю капота,
перед летчиком – лист 6-мм стали,
вместо козырька – откидной полукру-
глый бронещиток со смотровой ще-
лью. Пулемет был установлен на па-
лубе носовой части лодки перед ка-
биной и сверху закрыт обтекателем.

До второй половины 1916 года ле-

тающая лодка М-11  была наиболее
скоростной в мире (до появления ле-
тающей лодки Энгельса). М-11 была
довольно трудной в пилотировании в
связи с возникавшим реактивным
моментом от винта, что было очень
чувствительно из-за малых размеров
крыльев. П.Успасский, летавший на
М-11 на Черном море, пристроил к
педали пружину для компенсации
этого момента рулем направления.
Мореходность самолета также была
пониженной по сравнению с гидроса-
молетами Григоровича М-5 и М-9,

что ограничивало возможность взле-
та даже при небольшой волне. 

В начале 1917 года летающая лод-
ка М-11 была весьма положительно
оценена морскими летчиками. Осо-
бенно понравилась броня. Последо-
вал заказ на 100 экземпляров. 6 апре-
ля была начата серийная постройка, и
до 16 августа было сдано 25 экземп-
ляров. Самолеты эти выполняли глав-
ным образом задания по разведке. В
общей сложности в морской авиации
самолеты М-11 находились в количе-
стве не более 60 экземпляров.

Двадцать второго августа
1916 года начались испытания
первого в мире бронированно-
го морского истребителя – ле-
тающей лодки М-11 конструк-
ции Дмитрия Григоровича. 

Гидросамолет-истребитель М-11 

В небе Заполярья
Двадцать шестого августа 1915 года родился

военно-морской летчик, дважды Герой Советского
Союза, лучший советский летчик-истребитель 1941-
1942 годов  Борис Сафонов. Он стал первым дваж-
ды Героем Советского Союза, заслужившим это зва-
ние в ходе Великой Отечественной войны. 



В ХІХ – ХХ ст. все більше лі-
карів з України ставало відоми-
ми у світовій медицині, насам-
перед у галузі бактеріології та
епідеміології, що тоді бурхливо
розвивалася. 

Ілля Ілліч Мечников (1845
- 1916), лауреат Нобелівської
премії.У 25 років став профе-
сором зоології та порівняльної
анатомії Одеського університе-
ту, заснував Одеську бактеріо-
логічну станцію, був членом
української громади в Одесі.
Не маючи належних умов праці
в Російській імперії у 1887 р.
переїхав на запрошення Л.Пас-
тера до Парижа, став керівни-
ком лабораторії та заступни-
ком директора інституту Пасте-
ра (1905-1916). Відкрив явище
фагоцитозу (1882), розробив
фагоцитарну теорію імунітету
(1883) та заклав основи імуно-
логії. Опрацював теорію порів-
няльної патології запалення
(1892), вніс вагомий вклад в
проблеми геронтології та гері-
атрії. Удостоєний Нобелівської
премії разом з П.Ерліхом
(1908) за працю “Імунітет при
заразних хворобах”.

Володимир Ааронович Хав-
кін (1860 - 1930) – відомий в
Європі та Азії мікробіолог і епі-
деміолог. Створив і випробував
на собі першу в світі протихолер-
ну вакцину (1892). Був скерова-
ний урядом Великої Британії до
Індії для боротьби з епідемією
холери. За створення протихо-
лерної вакцини та практичне її
застосування його удостоєно
премії Паризької академії.
Створив і знову випробував на
собі протичумну вакцину (1896).
Понад 20 років життя присвятив
боротьбі з холерою та чумою в
Індії, допоміг країні позбутися
цих епідемій, заснував Бомбей-
ський бактеріологічний інститут,
який названо його іменем.  

За самовіддані дослідження
на собі став широко відомим
Григорій Миколайович Мінх
(1835 - 1896) – епідеміолог і
патолог, професор Київського
університету. Він ввів собі кров
хворого на поворотний тиф і
важко захворів, але у такий спо-
сіб вперше довів заразність

хворих та передачу хвороби
кровососними комахами. 

Данило Êирилович Забо-
лотний (1866 - 1929) – видат-
ний мікробіолог і епідеміолог,
академік, Президент Всеукраїн-
ської академії наук. Ще студен-
том провів на собі дослід перо-
ральної імунізації від холери. З
1897 р. провів численні експе-
диції до Індії, Маньчжурії, Китаю
та інших країн, де досліджував
вогнища чуми та організував
боротьбу з нею, довів роль сте-
пових гризунів у розповсю-
дженні епідемії. Організував пе-
ршу в Росії кафедру бактеріоло-
гії (1898) та в Одеському універ-
ситеті першу в світі самостійну
кафедру епідеміології (1920),
заснував у Києві Інститут мікро-
біології та епідеміології (1928),
що тепер носить його ім’я.

Василь Парменович Образ-
цов (1851 - 1920) розробив
глибоку ковзну методичну паль-
пацію органів черевної порож-
нини, яка дозволила розпізна-
вати багато хвороб органів тра-
влення, набула загального ви-
знання. Він виділив у самостій-
ну клінічну форму ентерити,
описав клініку різних форм апен-
дициту, вдосконалив діагности-
ку інших шлунково-кишкових
захворювань. Вдосконалив ме-
тоди перкусії та аускультації сер-
ця, сформулював вчення про
механізм роздвоєння тонів сер-
ця, описав нормальний третій
тон, докладно охарактеризував
ритм галопу. Разом із
М.Д.Стражеском вперше у світі
описав клінічну картину тромбо-
зу коронарних артерій серця
(1909, 1910), чим започаткував
прижиттєву діагностику інфарк-
ту міокарду.

Пирогов Микола Іванович
(1810 - 1881) – лікар, приро-
дознавець, педагог, суспільний
діяч, один із родоначальників
сучасної хірургії. Крім суто хірур-
гічних питань теорії та практики
надання допомоги М.І. Пирого-
ву належить ціла скарбниця
знань, що він залишив нащад-
кам з інших, не менш важливих
напрямків сучасної медицини.
Ці питання стосуються насам-
перед новацій організаційного
характеру, що дозволило більш
ефективно керувати наданням
невідкладної допомоги. Важли-
вим і повчальним є особистий
приклад ученого щодо ставлен-
ня до своїх професійних обов’я-
зків, пацієнтів, підлеглих.

“Святим лікарем” називали
видатного терапевта і гуманіста
Теофіла Гавриловича Яновсь-
кого (1860 - 1928).  Досліджу-
вав туберкульоз, гострі інфек-
ційні захворювання, хвороби
нирок, легень, працював у галу-
зі клінічної бактеріології та ку-
рортології. Відзначався унікаль-
ною здатністю розпізнавати і лі-
кувати хвороби. За життя хво-
рого встановив діагноз інфаркту
легені (1902), вперше у світі
описав діагностичне значення
бронхіальних зліпків, розробив

диференціальну діагностику
плевритів і крупозної пневмонії.
Всупереч поглядам Р.Вірхова і
К.Райнгорста разом з В.К.Висо-
ковичем довів туберкульозну
природу казеозної пневмонії.
Вперше описав “кон’юнктива-
льний симптом” при висипному
тифі, видав унікальну у світовій
літературі працю “Клінічне зна-
чення запаху”. 

Микола Дмитрович Стра-
жеско (1876 - 1952) – обґрун-
тував теорію ревматизму як ін-
фекційно-алергічного захворю-
вання стрептококової етіології,
виявив зв’язок між сепсисом,
ендокардитом і ревматизмом.
Разом із В.Х Василенком ство-
рив класифікацію недостатності
кровообігу. Його ім’ям названі
ознаки і симптоми “гарматний
тон Стражеска” – при повній ат-
ріовентрикулярній блокаді, “фе-
номен Стражеска” – при пери-
гастриті.

Лікарі України зробили ваго-
мий внесок у розвиток світової
хірургії.

Ілля Васильович Буяльсь-
кий (1789 - 1866) – блискучий
анатом і чудовий хірург, заснов-
ник пластичної анатомії, вчений
європейського рівня. Серед
близько ста його праць най-
більш відомий унікальний атлас
“Анатоміко-хірургічні таблиці”, в
якому показані операції пере-
в’язування великих артерій. Ат-
лас отримав високу оцінку К.Гу-
феланда і Б.Лангенбека, ним
багато років користувалися хі-
рурги Європи і Америки, Чика-
зький університет нагородив
автора таблиць золотою медал-
лю. Застосував метод заморо-
жування трупів, створив уніка-
льну анатомічну м’язову фігуру
“Лежаче тіло” (1836), опубліку-
вав “Анатомічні нотатки для тих,
хто навчається живопису і ску-
льптури” (1860). Опублікував
російською і французькою мо-
вами “Фотографічні рисунки ви-
травлених артерій і вен нирок
людських” (1863), вдосконалив
низку хірургічних інструментів,
запропонував ряд операцій, од-
ним із перших застосував крох-
мальну пов’язку (1837) і наркоз
(1847).

Юрій Êарлович Шиманов-
ський (1829 - 1868) закінчив
Дерптський університет (1856),
професор хірургії Київського
університету (1861– 1868). Ав-
тор фундаментальних праць
“Оперативна хірургія” (1864) та
“Операції на поверхні людсько-
го тіла” (1865), вперше у світо-
вій хірургічній практиці описав
вільне перещеплення шкіри.
Обстоював зберігальний прин-
цип хірургічних операцій, висту-
пав за широке викорстання шкі-
рної пластики. Вдосконалив
операцію кістково-пластичної
ампутації стегна (операція Гріті-
Шимановського), запропонував
операцію трансплантації ліктьо-
вого відростка на поверхню
розпилу плечової кістки при ам-
путаціях, а також спосіб витя-
гання шкіри ампутаційної кукси.

Розробив спосіб закриття зовні-
шньої кишкової нориці (спосіб
Шимановського), удосконалив
гіпсову пов’язку, винайшов і мо-
дифікував близько 80 медичних
інструментів, приладів та при-
строїв. Колекція інструментів,
які він винайшов, здобула висо-
ку оцінку на Всесвітній виставці
у Парижі (1867).

На Полтавщині в дворянській
сім’ї народився Микола Васи-
льович Скліфосовський (1836
- 1904) – видатний хірург свого
часу. Закінчив Московський уні-
верситет (1859), працював в
Одесі, Харкові, професор хірур-
гії Київського університету
(1871-1880). Пізніше працював
у Москві та Петербурзі. Один із
піонерів черевної хірургії, впро-
ваджував асептику і антисепти-
ку, почав оперувати на щитопо-
дібній залозі, шлунку, жовчево-
му міхурі. Опрацював оригіна-
льну операцію на кістках, опе-
рацію з приводу випадіння пря-
мої кишки, спосіб перев’язу-
вання внутрішнього гемороїда-
льного вузла. Зробив внесок у
розвиток військово-польової хі-
рургії, один із основоположни-
ків металоостеосинтезу. 

Нестор Дмитрович Монас-
тирський (1847 - 1888) – уро-
дженець Закарпаття, професор
Клінічного інституту в Петербур-
зі. Першим у світі розробив і ус-
пішно виконав операцію анас-
томозу жовчевого міхура з тон-
кою кишкою, одним із перших
виконав операцію гастроенте-
ростомії.

Іван (Йоган) Мікулич-Ра-
децький (1850 - 1905) – побу-
дував і очолив клініку, яку вважа-
ли одною з кращих у світі, і яка
стала європейським центром
вдосконалення в хірургії. Автор
численних операцій та операти-
вних прийомів, запропонував
низку інструментів, винайшов
езофагоскоп, описав “закон Мі-
кулича”, “недугу Мікулича”.

Микола Маркіянович Вол-
кович (1858 - 1928) видатний
хірург, описав атонію м’язів
правої половини живота при
хронічному апендициті (симп-
том Волковича), запропонував
навскісний розріз у правій клу-
бовій ділянці для апендектомії
(розріз Мак-Бернея-Волковича-
Дьяконова), вперше висловився
про необхідність холецистекто-
мії в усіх випадках калькульоз-
ного холециститу. Зробив вели-
кий внесок у травматологію, ви-
найшов шину для іммобілізації
кінцівки (шина Волковича), опи-
сав вимушену позу хворого при
переломі переднього відділу та-
за (симптом Волковича), запро-
понував операцію резекції ко-
лінного суглоба при гнійному
або туберкульозному гоніті (ре-
зекція Волковича).

Володимир Петрович Фі-
латов (1875 - 1956) – видат-
ний офтальмолог,створив нові
методи відновлювальної хірур-
гії, запропонував оригінальний

метод шкірної пластики круглим
шкірним стеблом (Філатовське
стебло), розробив проблему
перещеплення рогової оболон-
ки (1927), створив спеціальні ін-
струменти – трепани для вирі-
зування отвору в більмі, почав
використовувати для транспла-
нтації консервовану охолоджену
трупну рогівку (1931). Опрацю-
вав принципово новий метод лі-
кування – тканинну терапію
(1933), виявив утворення при
низькій температурі в тканинах
біогенних стимуляторів. Запро-
понував і впровадив у виробни-
цтво низку тканинних лікарських
препаратів.

Юрій Юрійович Вороний
(1895 - 1961) – видатний хі-
рург-новатор, досліджував про-
блеми трансплантації, опрацю-
вав імунобіологічний підхід,
встановив імунний механізм
відторгнення пересадженої
нирки і описав комплемент-
зв’язуючі антитіла, що з’явля-
ються після перещеплення
(1929). Здійснив першу у світі
клінічну пересадку трупної нир-
ки (1933), чим започаткував но-
вий етап трансплантології. 

Микола Михайлович Амо-
сов (1913 - 2002) – видатний
хірург і винахідник, організував
і очолив у Києві першу в країні
кафедру грудної хірургії (1955 -
1970), засновник і директор
Київського інституту серцево-
судинної хірургії (1983 – 1988),
завідувач відділу біокібернети-
ки Інституту кібернетики Акаде-
мії Наук (1959 – 1990). Заснов-
ник резекційної хірургії легенів,
розробив і впровадив в медич-
ну практику оригінальні апара-
ти штучного кровообігу, провів
вперше в країні протезування
мітрального клапана (1953).
Уперше в світі розробив і впро-
вадив у практику протитромбіч-
ні протези серцевих клапанів
(1965), заклав основи школи
біологічної та медичної кібер-
нетики.

Професор медичної хімії Хар-
ківського університету Олек-
сандр Якович Данилевський
(1838 - 1923), вивчивши струк-
туру білкових тіл, уперше довів
можливість синтезу білковопо-
дібних речовин за участю фер-
ментів, відкрив ферменти анти-
пепсин і антитрипсин (1901). 

Іван Павлович Пулюй
(1845 - 1918) – талановитий
вчений-фізик, професор Празь-
кого університету (1884-1918)
запатентував катодні лампи за
14 років до відкриття К.Рентге-
на, зробив перші знимки кісток
руки в “Х-променях”.

Олександр Олександрович
Богомолець (1881 - 1946) –
вивчав проблеми патологічної
фізіології, ендокринології, реак-
тивності організму. Розвинув
вчення про сполучну тканину, її
трофічну і захисну функції, яке
пізніше лягло в основу уявлення
про колагенози. Створив анти-
ретикулярну цитотоксичну си-
роватку (АЦС) яка стимулювала
функції ретикулоендотеліальної
системи та посилювала захисні
властивості організму. Висунув
концепцію старіння як зміну фі-
зико-хімічних властивостей тка-
нин та міжклітинної речовини,
ослаблення трофічної функції
сполучної тканини. 

Леонтій Людомирович
Дмоховський (1909 - 1981) –
дослідник раку, професор віру-
сології Колумбійського та Теха-
ського університетів. Працював
у галузі імунології, серології пу-
хлин, вірусології, генетики і ен-
докринології. Одним із перших
відкрив вірусне походження
злоякісних пухлин, лауреат низ-
ки міжнародних нагород.

Підготував 
Руслан Лінник. 

“Крила України”.
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УУккррааїїннссььккіі ппооссттааттіі

ссввііттооввооїї ммееддииццииннии

Широко відома роль
англійських, німецьких,
французьких, грецьких
та інших лікарів у розви-
тку світової медичної на-
уки та практики. Проте
майже не згадуються
українські лікарі, що зу-
мовлене багатовіковим
перебуванням України в
колоніальній залежнос-
ті, відсутністю своєї дер-
жавності. Немало від-
криттів, винаходів украї-
нських лікарів не було
широко відомо в Європі
також через небрак нау-
кових контактів. Як на-
слідок – досягнення ліка-
рів України не завжди
достатньо відображені в
загально-медичній та
медико-історичній літе-
ратурі.

Проголошення Неза-
лежності України 1991
року дало поштовх для
перегляду стану націона-
льної культури і науки,
повернення імен, утвер-
дження об’єктивної істо-
рії України. Звичайно,
назвати імена всіх ліка-
рів, які зробили вагомий
внесок у розвиток світо-
вої медицини, ми на
шпальтах нашого видан-
ня не зможемо, але про
деяких із них хотіли б
розповісти. 



Одразу після закінчення внутрішньої
першості виконавчий комітет Федерації
легкої атлетики України затвердив
склад збірної команди України на чем-
піонат світу з легкої атлетики, що стар-
тує 27 серпня у південнокорейському
місті Тегу.

Із 59 атлетів, які вирушать на чемпіо-
нат світу, 18 представників Центрального спор-
тивного клубу Збройних Сил України.

У Південній Кореї нашу державу, зокрема,
представлятимуть Андрій Макарчев (стрибки у
довжину), Дмитро Дем’янюк і Вікторія Стьопіна
(стрибки у висоту), Олександр П’ятниця (метан -
ня спису), Олексій Казанін (спортивна ходьба
на 50 кілометрів), Руслан Дмитренко та Олена
Шумкіна (спортивна ходьба на 20 кілометрів),
Євген Семененко та Руслана Цихоцька (потрій-

ний стрибок), Олеся Повх та Марія Рємєнь (біг
на 100, 200 метрів та естафета 4х100 метрів),
Юлія Кревсун (біг на 800 метрів), Світлана
Шмідт (біг на 3000 метрів з перешкодами), Ган-
на Тітімець і Ганна Ярощук (біг на 400 метрів з
бар’єрами), Наталія Золотухіна (метання моло-
та), Людмила Йосипенко (семиборство), а та-
кож Наталія Пигида (естафета 4х400 метрів).
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ПІДСУМКИ

У польському місті Чен-
стохова добіг кінця чем-
піонат Європи з авіамо-
дельного спорту.
Участь у змаганнях у складі

національної збірної взяв
спортсмен команди майстрів з
неолімпійських видів спорту
Центрального спортивного
клубу Збройних Сил України
старший прапорщик Станіслав Чорний.

У командній першості заслужений майстер спорту Станіслав
Чорний здобув срібну медаль у класі F2D (повітряний бій).

У брифінгу взяли участь на-
чальник Управління спорту обо-
ронного відомства Олександр
Величко, начальник ЦСК Зброй-
них Сил України полковник Ва-
дим Височин, армійські спорт-
смени – призери V Всесвітніх
ігор, так званої Олімпіади серед
військових.

Як зазначив начальник
Управління спорту Міністерства
оборони України Олександр Ве-
личко, результати української
команди є одними з кращих се-
ред усіх команд-учасниць.

– Спортсмени Збройних Сил
України брали участь у змаганнях
з 7 видів спорту і завоювали 18
медалей, із яких 5 золотих, 4 сріб-
них і 9 бронзових. Загалом за під-
сумками V Всесвітніх ігор серед
військовослужбовців, збірна ко-
манда України посіла 7 місце у
загальному рейтингу, випереди-
ти її змогли лише команди, кіль-
кість спортсменів у яких була
значно більша, – наголосив він.

За словами золотого призе-
ра у складі української команди
з вітрильного спорту на Всесвіт-
ніх іграх – заслуженого майстра
спорту, призера Олімпійських
ігор, чемпіона світу серед війсь-
ковослужбовців капітана Георгія
Леончука, змагання у Бразилії
були напруженими та неперед-
бачуваними. Спортсменам до-
велося виступати на яхтах нео-
лімпійського класу, а отже, кож-
ний екіпаж дізнавався, на якому
судні змагатиметься за перемо-
гу, лише за 2 години до початку
чергового етапу. На завершаль-
ному етапі українцям випало фі-
нішувати на яхті під номером
“13”, якої відверто побоювалися
команди з інших країн. Проте це

не завадило вітчизняним армій-
цям посісти заслужене перше
місце.

Впевнено, незважаючи на
сильних суперників, йшов до
перемоги і бронзовий призер
змагань у Бразилії, чемпіон сві-
ту серед військовослужбовців,
майстер спорту міжнародного
класу з боксу старший лейте-
нант Андрій Томчук. Лише в
останньому, досить суперечли-
вому двобої наш боксер про-
грав бразильцю, котрого, між
іншим, до цього вже перемагав
на інших змаганнях.

Поповнили скарбничку наго-
род української збірної і трира-
зові чемпіонки Європи, срібні
призерки Кубку світу, заслужені
майстри спорту з легкої атлети-
ки працівники ЗС України Марія
Ремень та Олеся Повх.

Одразу дві дебютні бронзові
медалі здобула майстер спорту
міжнародного класу з легкої ат-
летики працівник ЗС України
Руслана Цихоцька, яка показала
третій результат у потрійному
стрибку та стрибках у довжину.

А майстер спорту міжнарод-
ного класу з легкої атлетики стар-
ший солдат військової служби за
контрактом Наталія Золотухіна у
змаганнях з метання молоту
отримала “срібло”, метнувши
спортивний снаряд на 72 метри.

– Загалом, з урахуванням ко-
мандних дисциплін, медалі
отримали 26 українських спорт-
сменів. На даний час члени збір-
ної, яка виступала у Бразилії,
розпочали етап підготовки до
наступних змагань, – повідомив
начальник Управління спорту
Міністерства оборони України
Олександр Величко.

Олександр Величко: 

“…Нашу збірну випередили лише
команди, кількість спортсменів 
у яких була значно більша”

Нещодавно, у приміщенні плавального басейну
ЦСК Збройних Сил України відбувся брифінг за підсум-
ками виступів українських армійців на V Всесвітніх
іграх серед військовослужбовців у Федеративній Рес-
публіці Бразилія, повідомляє Департамент преси та
зв’язків із ЗМІ Міноборони України.

АВІАМОДЕЛЬНИЙ СПОРТ

Станіслав Чорний
задовольнився
“сріблом”

ЛЕГКА АТЛЕТИКА ТТррееттииннаа  ззббііррннооїї   ––  ааррммііййцціі
У Донецьку добіг кінця чемпі-

онат України з легкої атлетики.
На цих змаганнях спортсмени
команди майстрів з легкої атле-
тики Центрального спортивного
клубу Збройних Сил України
здобули 26 медалей (11 золо-
тих, 7 срібних та 8 бронзових).
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Ці ка ву но ви н ку ро сій сь ко го
ав то про му, що мо же

за до во ль ни ти ви -
мо ги не тіль ки при -
ва т них осіб, а й
вій сь ко вих, ря ту -
ва ль ни ків та рі з -
них спец с лужб,

не що да в но пре зе н -
ту ва ла фі р ма Ма -
ру ся Мо то рс.

По в но цін ний по за шля хо вик
Marussia F2 має кре а ти в ний ди зайн,
що бі ль ше на га дує ав то мо біль май бу т -
ньо го, але, із за яв роз ро б ни ків, є пе -
ред се рій ним ва рі а н том, що ско ро на -
дій де у про даж в об ме же них се рі ях.

Тех ні ч ні ха ра к те ри с ти ки но ви н ки,
ма буть, до сі ста но в лять вій сь ко ву та -
є м ни цю, по за як ви сві т ле ні ли ше ча с т -
ко во – си ло вий аг ре гат 3,6 лі т ро во го
дви гу на має по ту ж ність 340 кін сь ких
сил. На що зда т не та ке ав то – по ка -
жуть най бли ж чі пре зе н та ці ї. В са лон
обі ця ють вста но ви ти “ди во ви ж ні ре -
чі”: мо ні тор ін фо р ма цій но- ро з ва жа ль -
ної си с те ми, по ді б ної до якої не має в
жо д но го ав то ви ро б ни ка. Ні би то і те -
ле ба чен ня мо ж на бу де по ди ви ти ся, і
по Skype здзво ни ти ся, і про кла с ти
ма р ш рут за до по мо гою на ві га ці ї. “На -
фа р ши ро ва на” Marussia F2 по ви нна

за до во ль ни ти най ви ба г ли ві ших при -
хи ль ни ків без до рі ж жя та ак ти в но го
від по чи н ку. На що зда т не та ке ав то на
прак ти ці – по ка жуть най бли ж чі пре -
зен та ці ї.

Шко да, ці ною цьо го ав то мо бі ля по -
ки не на ля ка ли, але на пе в но на бли жа -
ти меть ся во на до від мі т ки в 100 тис.
до ла рів США за при кла дом спорт ка -
рів ці єї ж фі р ми.

Ва р то за зна чи ти, що ма ши на,
пред ста в ле на   на ви ста в ці – не про с то
пла с ти ко вий ма кет, во на зда т на пе -
ре су ва ти ся сво їм хо дом, і в ці ло му
схо жа на май бу т ню се рій ну мо дель.
Marussia має на мір по бу ду ва ти вже
більш опра цьо ва ні про то ти пи, і по ча -
ти скла дан ня F2 вже в кі н ці цьо го ро ку
на но во му за во ді.

Під го ту вав Оле к сандр Оле х но вич.
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У ли п ні 1907 ро ку укра ї н сь -
кий бо га тир, ци р ко вий бо рець
Те ре н тій Ко рень виступив на
аре ні чи ка г сь ко го ци р ку з не -
зви чай ною ви ста вою: спо кій но
увійшов до клі т ки з ве ли че з ним
ле вом. Хи жак бли с ка ви ч но ки -
ну в ся на лю ди ну, але бо га тир
мі ц ним ри в ком під няв ле ва над
го ло вою і ки нув з си лою на пі -
сок. За кі ль ка се кунд лев був
ме р т вий, а бо рець був на го ро -
дже ний єди ною в своє му ро ді
ме дал лю з на пи сом “Пе ре мо ж -
цю ле вів”.

***
Пе р шим укра ї н сь ким бо га -

ти рем га зе ти 20-30-х ро ків на -
зи ва ли си ла ча з не ве ли ко го
укра ї н сь ко го се ла на Че р ка -
щи ні Ва си ля Дзю бу (1899-
1945). На зріст він мав 2 ме т ри
31 сан ти метр, ма су 190 кі ло -
гра мів. На по мо с ті йо го ні хто
не міг по бо ро ти. Крім то го, він
до ло нею за би вав цвя хи до в -
жи ною 15 сан ти ме т рів у ду бо -
ву до ш ку, а ви тя гу вав їх ру ка -
ми чи зу ба ми. Од ним з найе -
фе к т ні ших вва жа в ся но мер,
ко ли Дзю бі на гру ди кла ли ко -
ва д ло і два мо ло то бой ці би ли
по ньо му ве ли ким мо ло том.

***
Ви жи ма ти дво пу до ву ги рю,

сто я чи на “мо с ти ку”, ви три му -
ва ти ві сім чо ло вік, лег ко роз ри -
ва ти ла н цюг, зги нати під ко ви,
під ні ма ти зу ба ми стіл з аси с те н -
та ми, які на ньо му си ді ли, мо г -
ла сво го ча су А.За ви д на, що
вва жа ла ся най си ль ні шою жі н -
кою в Укра ї ні (1890-1935). Вчи -
ла ся май с те р но с ті у са мо го
Іва на Під ду б но го й ус пі ш но
ви сту па ла на ци р ко вій аре ні. В
її ар се на лі був і та кий но мер: на
гру ди ста ви ли ко ва д ло і ба жа -
ю чі за до по мо гою мо ло т ка ви -
го то в ля ли На ньо му рі з ні ре чі.
Ось та ка бу ла жі н ка- фе но мен...

***
Не зви чай ною си лою на ді ли -

ла при ро да та кож і він ни ча н ку
Ма рію Яки мі в ну Ко рач: у 10 ро -
ків во на лег ко під ні ма ла мі ш ки
з зе р но м. У 1913 ро ці во на пі ш -
ла шу ка ти ща с тя до Оде си, де
її за ве р бу ва ли до жі но чої гру пи
бо рців пе тер бур зь ко го ци р ку
Мю л ле ра. Не за ба ром на од но -
му з мо д них то ді жі но чих че м -
пі о на тів во на пе ре мог ла ре -
вель сь ку ат ле т ку  К. Гі ра ль ді,
здо бу в ши ти тул че м пі о н ки сві -
ту! По ме р ла М.Я . Ко рач у Він -
ни ці в 90-рі ч но му ві ці.

***
90 са ль то на зад зро бив Ва -

ле рій Ка п ран з Ма кі ї в ки за 14
хв. на зма ган нях на мо с ков сь ко -
му ма не жі “Ди на мо” у 1990 ро ці.

***
П’я ти кра т ним че м пі о ном з

лег кої ат ле ти ки, 35-кра т ним
ре корд сменом сві ту є Сер гій
Бу б ка (1963 р. н.). На ро ди в ся
Бу б ка у мі с ті Лу ган сь к, за кін чив
се ре д ню шко лу № 57 мі с та До -
не ць ка. У 1985 ро ці за кін чив
Ки їв сь кий ін сти тут фі з ку ль ту ри.
Усла ви в ся як пли гун з же р ди -
но ю. Жи ве у До не ць ку. Бу б ка
— по че с ний гро ма дя нин Бра -
ти сла ви, Па ри жа, До не ць ка.

***
Зо ло ту ме даль з фі гу р но го

ка тан ня за во ю ва ла Ок са на Ба -
юл на Олім пі а ді в Лі ллехамме рі
(1994 рік). Це був пе рший ви -
ступ укра ї н сь ких спорт сме нів
на Олім пій сь ких іг рах пі с ля при -
йн ят тя не за ле ж но с ті Укра ї ни.

***
70-кі ло г ра мо вий Сер гій Ви -

нер з Му ка че во го 12,6 се кунд
утри му вав, ле жа чи на би то му
склі, 335 кг жи вої ма си. Це до ся г -
нен ня бу ло за фі к со ва но у ве ре с -
ні 1990 ро ку на мо с ков сь ко му
ма не жі “Ди на мо” під час зма -
гань, ор гані зо ва них клу бом не -
зви чай них ре корд сменів і га зе -
тою “Ком со мо ль с кая пра в да”.
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